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Admirolas Carney 
nepranašavęs karo 

dėl Kinijos salų
Niekas negali aiškiai pasakyti 
komunistu puolimo planu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Laivyno štabo viršininkas admi­
rolas Carney pareiškė, kad jis 
nesąs tuo pranašu, kuris tvirti­
nęs, kad balandžio 15 d. Kinijos 
komunistai pradės mūšį dėl na­
cionalistų salų Kinijos pakraš­
čiuose.

Kai prez. Eisenhoweris pareitą 
savaitę pareiškė savo nepasiten­
kinimą tokiomis, niekuo nepa­
remtomis pranašystėmis, spauda 
įžiūrėjo, kad jis turėjo galvoj 
laivyno viršininką Carney. Da­
bar Carney nuneigė, kad jis ka­
da nors šitaip konkrečiai būtų 
skelbęs ateinantį mūšį. Jis, taip 
ir prezidentas, sutiko, jog sunku 
tiksliai įspėti komunistų užma­
čias.

Sovietu diplomatas, 
kviečiamas atgal i 
Maskvą, pasikorė

Kitas dingo iš austrų viešbučio
VIENA, Austrija. — Sovietų 

diplomatinės misijos Venezueloj 
narys, kviečiamas grįžti į Mask­
vą, rastas pakeliui viename Vie­
nos viešbuty pasikoręs.

Iš jo dokumentų nustatyta, kad 
jis vadinosi Boris Grankov, 43 
metų, gimęs Charkove.

Jis sustojo Kaisershof viešbu­
ty sovietų sektoriuj kartu su ki­
tu kolega, taipgi grįžtančiu iš 
Venezuelos į Maskvą. Tai buvo 
kovo 30 dieną.

Radus nusižudžiusiojo lavoną, 
austrų policija pradėjo ieškoti ir 
antrojo diplomato, žinomo t’(k; 
Mužik vardu. Bet jo niekur ne­
randa. Jei jis neįšoko į Dunojų, 
turės pasirodyti vakarų pusėj.

Austrų policija neabejoja, kad 
abu diplomatai buvo atšaukti į 
Maskvą ir abu bijojo grįžti.

Šnipai dirba 
abiem pusėms

Komunistų agentai nuodija, 
grobia vakarų darbuotojus

BERLYNAS. — JAV vyr. įga­
liotinio įstaiga pranešė, kad su­
imtasis vokietis Gerhard Beck, 
28 metų, prisipažino dirbęs Ryti­
nės Vokietijos agentams.

Tas pats Beck dirbo ir ameri­
kiečiams, pristatydamas BIAS 
(Radio In American Sector) tar­
nybai žinių iš Rytinės Vokieti­
jos.

Žinias benešant jį pagavo ko­
munistai ir privertė dirbti jiems, 
o dėl akių — ir amerikiečiams. 
Komunistų agentams paliepus, 
Beck turėjo nunuodyti vokietę 
Frau Lisa Stein, dirbančią RIAS 
radijo tarnyboj, arba ją pagrob­
ti. Beck, spėjęs su ja susidrau­
gauti, jai įdavė saldainį su nuo­
dais. Frau Stein nugabenta į li­
goninę. Pavojus gyvybei negre­
sia.

Gerhard Beck buvo pagautas, 
bebandant pagrobti kitą vokietį 
amerikiečių sektoriuj Vakarų 
Berlyne.

— Gen. Earle Patride, JAV 
aviacijos viršininkas Tolimuosiuo 
se Rytuose, atvyko į Formozą ka­
riniams pasitarimams su Chang 
Kai-s£heko aviacijas štabo na­
riais.

Pirmadienio vakara Winston 
Churchill suruošė Britanijos pre- 
mieru būstinėj, Downing Street 
No. 10 iškilmingas vaišes, į ku­
rias atvyko karalienė Elzbieta, 
jos vyras, Edinburgo kunigaikš­
tis, vyriausybės nariai, opozici­
nės darbo partijos vadai Clement 
Attlee, Herbert Morrison, karo 
meto artimieji bendradarbiai, 
kaip maršalai Montgomery, Ale­
xander su žmonomis, — iš viso 
52 vadovaujančių Anglijos poli­
tinių asmenybių.

Prie Downing St. No. 10 susi­
rinko apie 2,000 Churchillio ger­
bėjų ir siuntė senajam valstybės 
vyrui savo linkėjimus.
Edenas, Churchillio įpėdinis

Karalienė atidėjo iki trečiadie­
nio savo pranešimą, ką ji kviečią 
į karališkosios vyriausybės va­
dus. Yra visiškai aišku, kad nau­
juoju Britanijos premjeru bus 
sir Anthony Eden, jau daug me­
tų vadinamas Churchillio įpėdi­
niu.

Anthony Eden 56 metų, per­
ims ne tik vyriausybės, bet ir val­
dančiosios konservatorių parti­
jos vadovybę, kuri ligi šiol buvo 
Churchillio rankose.
MacMillan — į Edeno vietą

Churchilliui tvarkant savo at­
sistatydinimo formalumus, An­
thony Eden pradėjo tartis apie 
naujos vyriausybės sudarymą. 
Užsienio reikalų ministerijoj jis 
konferavo su dabartiniu karo mi- 
nisteriu Harold MacMillan, ku­
ris numatomas į Edeno vietą — 
užsienio reikalų ministeriu, ir 
kitais kabineto bei partijos na­
riais.

Konservatorių vadai svarsto ir 
parlamento paleidimą. Tai būsiąs 
vienas iš pirmųjų naujojo pre­
miere uždavinių. Nauji parlamen 
to rinkimai tokiu atveju būtų 
skelbiami gegužės 16 arba 26 d.

—- i. maitai—------ ---------------

ILGAMETIS ANGLIJOS PREMIERAS
ĮTEIKĖ ATSISTATYDINIMO RASTA

Užsienio reikalų ministeris perims vyriausybės 
ir konservatorių partijos vadovavimų

LONDONAS. — Sir Winston Churchill, 80 metų, dabartinis ir 
karo meto Anglijos ministeris pirmininkas, atvykęs į Bucking- 
hamo rūmus, įteikė karalienei Elzbietai II atsistatydinimo raštus.

UNfTED PRESS-NAUJIENU Radionnotu
Sir Winston Churchill paveikslas, kuris buvo nupieštas jo 80 metu 

amžiaus sukakties proga.

’NITF.L) PRESH-NAIJ'ENV THeptioto
Anglijos užsienio reikaly ministeris Anthony Eden, kuris, gali­

mas daiktas, netrukus užims premjero vietą.

JŪRŲ MŪŠIS KINIJOS PAKRAŠTYJE
Nacionalistai išblaškė komunistų laivynų

TAIPEH, Formozą. — Antradienį nacionalistų karo laivai ir 
lėktuvai užtiko stiprias komunistų jūrų pajėgas netoli Matsu salų, 
kur įvyko stiprus mūšis, pridaręs komunistams didelių nuostolių.Iš ryto Chruchillis paskutinį 

kartą susišaukė savo vyriausybės 
narius ir aptarė vyriausybės per­
davimą sir Anthony Eden, ligšio­
liniam užsienio reikalų ministe- 
riui.

Stassen nusilenkė
Senato k-to galiai

• \
Pažadėjo parodyti FOA bylas

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Karo” pavojus tarp senato ty­
rinėjimų komiteto ir FOA (už­
sienio paramos agentūros) direk­
toriaus Harold Stassen galiau­
siai dingo, kai pastarasis pripa­
žino senatoriams teisę tirti jo 
įstaigos darbus ir sutiko prista­
tyti reikalaujamas bylas.

Atvykęs pas komiteto pirmi­
ninką sen. McClellan (d., Ark.), 
Harold Stassen pasižadėjo ge­
ruoju atvykti trečiadienį ir su­
teikti senatoriams reikalaujamas 
žinias apie FOA statomus javų 
sandėlius Pakistane.
Remiąs Kalifornijos firmą

Senato komiteto nariai patyrė, 
kad Harold Stassen pavedė pa­
statyti Pakistane 30,000 tonų 
talpos javų sandėlį viena Kalifor­
nijos firmai, kuri už darbą pa­
reikalavo pačią aukščiausią kai­
na — $2,400,000.

Senatoriai nori paaiškinimo, 
kodėl FOA nepavedė šio staty­
bos darbo kitai firmai, Colum­
bian Steel Co., Kansas City, Mo., 
kuri pasiūlė tą darbą padaryti 
už $1,400,000.

Anoji Kalifornijos firma, esan­
ti įsisteigusi tik prieš 2 savaites, 
bet turinti stiprių rėmėjų, kaip 
sen. Knowland ir kitus Kongreso 
atstovus iš Kalifornijos.

Dar pereitą savaitę Harold 
Stassen, gavęs įsakymą j (sub- 
pena) atvykti pasiaiškinti į se­
nato tyrinėjimų komitetą, pa­
reiškė, kad jis nesiliausiąs ir to­
liau kovojęs su “komunistų ir 
nacių metodais”. Sen. McClellan 
paklausė Stassen, ar jis, tai sa­
kydamas, turėjo galvoj ir jo va­
dovaujamą komitetą. Amerikos 
bilijonų valdytojas užsienio ša­
lims remti atsakė, kad jo pasa­
kymas nebuvęs taikytas McClel­
lan vadovaujamam komitetui 
(anksčiau šiam komitetui vadova 
vo sen. McCarthy).

I Vėlinusios Žinios
— Raudonosios armijos orga­

nas “Raudonoji žvaigždė’’1 pri­
meta Jungtinėms; Valstybėmis, 
kad jos iš Aliaskos padare prie­
tiltį puolimui į Sovietų Sibirą.

: 'V?1’;

— JT Saugumo Taryba, pirmi­
ninkaujant SSSR atstovui Sobo- 
levui, antradienį susirinko svars­
tyti Izraelio skundą prieš Egiptą.

— Prez. Eisenhoweris su ap­
gailestavimų priėmė žinią apie 
Churchilio pasitraukimą iš vy­
riausybės vadovavimo. JAV pre­
zidentas būsiąs ir ateity, Chur­
chilliui esant privačiu žmogum, 
privertas kreiptis patarimų po­
litikos klausimais.

— Prie Saigono, P. Vietnamo 
sostinės, artėja dar 4 kuopos pri­
vačios budistų sektantų armijos, 
vadovaujamos generolo Ba Cut

— Argentinos prezidentas Pe- 
ron priėmė kardinolą Copello, 
antrą kartą dviejų savaičių lai­
kotarpiu. Tartasi vaidų pašali­
nimu tarp vyriausybes ir katali­
kų dvasiškijos.

— Paryžiuj kalbama apie stip­
resnių JAV armijos dalinių siun­
timą į Formozą. Didesnės kari­
nės pajėgos numatomos dviem 
uždaviniams: komunistams pra­
dėjus karą dėl Formozos arba na­
cionalistams nutarus atsitrauk­
ti iš Matsu ir kitų salų pakraš­
čiuose.

— Londono dienraščiai jau tre­
čią savaitę neišeina dėl spaustu­
vininkų streiko. Tokio svarbu­
mo žinias, kaip Churchillio atsis­
tatydinimą, londoniečiai sužinojo 
per radiją arba iš provincijos laik 
rašČių.

— V. Vokietija kovo mėnesį 
pagamino rekordinį kiekį plieno: 
1,884,000 tonas. Per visus me­
tus numatoma pagaminti 22,500,- 
000 tonų plieno.

— Pakistano karinė misija, 
susidedanti iš 25 karininkų, iš­
vyko į Jungtines Valstybes, čia 
jie 2 metus studijuos naujus gin­
klus ir naujus kariavimo būdus.

J šiaurę nuo Matsu, prie Tai- 
šano, Tautinės Kinijos laivai iš­
blaškė komunistų laivų vilkstinę, 
kurios likučiai pasileido į Kinijos 
pakraštį.

Nacionalistų lėktuvai bombar­
davo komunistų laivus Meichow 
įlankoj 140 mylių į pietus nuo 
Matsu salų. Sunkiai sužaloti 4 
priešo patranklaiviai.
Stevens nelaukiąs karo

JAV armijos sekretorius Ro­
bert Stevens, išvykdamas iš For­
mozos į Hong Kongą, pareiškė 
savo įsitikinimą, kad karo dėl 
Formozos dar greit nebūsią. Pa­
grįsti faktais tvirtinimo negalįs, 
bet jis tik taip jaučiąs. Sekre­
torius pridėjo, kad Formozoj ma­
žiau kalbama apie artėjantį ka­
rą, negu Jungtinėse Valstybėse.

Nacionalistų atstovai tačiau 
yra tuo klausimu daug pesimis- 
tiškesi.
Komunistam nėra ko bijoti

WASHINGTONAS, D. C___
Valstybės sekretorius Dulles, kal­
bėdamas su spaudos korespon­
dentais, užtikrino, kad karo dėl 
Formozos niekad nepradės Jung­
tinės Valstybės (arba Tautinė 
Kinija).

Komunistinė Kinija gavo nau­
ją “užtikrinimą”, kad jai nėra 
bijotis karo, kol jo ji pati nepa­
norės.

TVARKYTOJAI NUKENTĖJO 
NUO SAVO NETVARKOS
BAIFORD, Fla. — George He­

roux, vienas iš didžiausių 10 nu­
sikaltėlių, užsimanė žūtbūt pa­
bėgti iš kalėjimo. Tuo tikslu jam 
pažįstami slaptai atgabeno re­
volverį. Pirmadienį jis tuo re­
volveriu nušovė kalėjimo virši­
ninko padėjėją ir peršovė du sar­
gus. Bet pabėgti jam nepasise­
kė.

— United Airlines lėktuvas
DC-6, 4 motorų, užsidegė, ke- nė. Mus persodino į kitą kalinių Kinijos komunistų partijos sek- 
liantis iš MacArthur aerodromo vagoną, kur galėjome pavaikš- retorius šanghajuj, anksčiau bu-
netoli Ronkonkoma, N. Y. Lėktų- čioti. Iš 75 vežamų kalinių 45 
vas kilo pratimams, be keleivių, buvo sovietų politiniai kaliniai, 
su. trimis lakūnais. Jie visi žuvo. Aš buvau vienintelis amerikietis.

AMERIKIEČIO KELIONĖ Į VORKUTĄ
J. Noble pasakoj’o savo kančias vergų stovykloj

NEW YORKAS. — Keliasdešimt Amerikos laikraščių, priklau­
sančių North American Newspaper Alliance, dabar spausdina John 
Noble įspūdžius iš sovietų kalėjimų ir baisiosios Vorkutos koncen­
tracijos stovyklos, kur jis iškalėjo apie 10 metų. Ten kalinami ir 
badu — šalčiu naikinami ir tūkstančiai lietuvių.

Reikia tikėtis, kad šioji me­
džiaga nors iš dalies atsvers tuos 
“koegzistencij os” propagandis­
tus, kurie nenori nieko girdėti 
apie komunistų barbariškumą.

John Noble kartu su tėvu grį­
žo į Vokietiją prieš II pasaulinį 
karą ir Dresdene įsteigė foto ka­
merų įmonę. 1945 metais juos 
areštavo Rytinės Vokietijos “iš­
laisvintojai”. Tėvą paleido 1952 
metais, o sūnų — tik šių metų 
sausio mėnesį.
Kelionė Stolypino vagonu

Pakalinus 5 metus Rytinės Vo­
kietijos kalėjimuose, vėliau, 1950 
metais, John Noble buvo nuga­
bentas į Vorkutos koncentracijos 
stovyklą, 65 mylias nuo Ledinuo­
tojo vandenyno. Nuo Lietuvos
Brastos (Brest-Litovski) iki Vo­
logdos jį gabeno “specialiu” ka­
liniams gabenti Stolypino vago­
nu, perimtu iš carų laikų (Sto­
lypin buvo caro laikais vidaus 
reikalų ministeriu). J. Noble'ra­
šo:

Mūsų vagone buvo aštuoni plie 
niniai narvai su siauru korido­
rium šone. Koridoriaus langai 
buvo užtverti stipriomis groto­
mis. Kiekviename narve buvo 
po tris medinius aukštus (lenty­
nas). Atidarė duris ir 15 iš mū­
sų sukišo į narvą, po 5 į kiekvie­
ną lentyną. Mes sugulėme ant 
pilvų prie vienas kito.

A negalėjau nei atsisėsti, nei 
apsisukti.. Tikrai, aš negalėjau 
pakelti galvą daugiau kaip pė­
dą, nes prie pat galvos buvo len­
tos antro aukšto, kur gulėjo kiti 
penki kaliniai. Neskaitant prie- 
puolamų sustojimų ir duodamo 
du kartus per dieną po 5 minutes 
laiko nueiti į prausyklą, aš išgu­
lėjau tokioj fantastiškoj padėty 
keturias savaites, prakeliauda­
mas didoka Sovietų Sąjungos da­
lį.
“Poilsis” Vologdos kalėjime

Mus maitino sausa duona ir 
kiek žuvim ir tik vieną kartą per 
visą mėnesį gavau pusę skardi­
nės mėsos, žuvį valgyti bijojau, 
kad nesukeltų dar didesnio troš­
kulio.

Nuo Lietuvos Brastos iki Mas­
kvos padarėme 700 mylių kelio 
ir pravažiavome šiuos miestus: 
Baranoviči, Stolbsty, Minsko pa­
kraščius, Borisov, Orša, Smolens­
ką, Viazmą ir galiausiai pasiekė­
me Maskvą.

Nuo Maskvos mūsų Stolypino 
vagonas pasileido į šiaurę ir už 
300 mylių pasiekė Vologda, kur 
persodinimo į laukiančius sunk­
vežimius ir nugabeno į vieną iš 
seniausių rusų kalėjimų Volog- 
doj. Mūsų trisdešimt sumetė į 
celę, 20x10 pėdų didumo. Celės 
lubos buvo pažulios ir prasidėjo 
vienam šone tik 2 pėdas nuo grin­
dų. Mano narai buvo toj žemo­
joj pusėj, kur, atsigulus, lubos 
buvo tik keletą colių man nuo 
veido.

Tolesnė kelionė buvo patoges-

Per Rusijos taigas
Vologda apleidome 19CQ m.- 

rugsėjo 7 d. Keletą dienų kelias 
ėjo per tankius spygliuočių miš­
kus. Rugsėjo 13 d. spygliuočiai 
ir baltuojantys beržai ėmė trum­
pėti. Mes artėjome į Arktikos 
taigų sritį.

Sovietų “sendraugiai” tada 
jau žinojo, kur mus veža. Jie 
juokėsi iš savo likimo. Tiesiai 
pirmyn pačioj Arktikos srities 
šiaurėj buvo Vorkuta, viena iš 
šalčiausių vietų žemėj ir vienas 
iš didžiausių sovietų vargų dar­
bo rajonų.
Dviejų mėnesių naktis

Praėjus dvi savaites nuo atvy­
kimo į Vorkutą (rugsėjo 16 d.), 
pradėjo snigti. Netrukus paty­
riau pirmą Arktikos pūgą. Tem­
peratūra buvo visą laiką žemiau 
nulio, o labai dažnai tarp 30-70 
laipsnių. Kartą ji buvo nukritu­
si iki 72 laispnių žemiau centi­
grade arba 96 laipsnius Faren­
heito žemiau nulio! šiurkštus po- 
larinis vėjas degino mūsų veidą, 
rankas ir kojas ir varė sniegą į 
7 pėdų vėpūtinius.

Vorkuta atrodo kaip kitas pa­
saulis. Sausio ir vasario mene- %
šiai saulė iš viso nepateka. Di­
džiąją metų dalį žemė yra pa­
dengta sniego sluoksniu. Kadan­
gi toli į šiaurę nėra nei medžių, 
nei kitokios augmenijos, nieko 
daugiau iš sniego nematyti, kaip 
mūsų bjauriosios stovyklos ba­
rakų.

Kao Kan norėjęs 
nuversti Mao

Kūręs “privačią karalystę”
HONG KONGAS. — Komunis­

tinė Kinija, pranešusi vykstan­
čias rietenas komunistų vadų 
tarpe ir 7 pareigūnų pašalinimą, 
paskelbė visą eilę kaltinimų prieš 
Kao Kan, kuris, pavarius iš vie­
tos, pats nusižudė.

Kao Kan vadovavo sovietinio 
stiliaus “piatiliektai” (penkių 
metų ūkio planui). Bet jis pri­
daręs tik bėdų ūkiui, kadangi 
jam rūpėjęs ne šalies gerovė, o 
tik savo “privačios karalystės” 
įsteigimas. Anksčiau Kao Kan 
buvo ne be pagrindo vadinamas 
Mandžiūrijos Stalinu, kada jis 
ten buvo vyriausiu Peipingo įga­
liotiniu. Dabar, ji pavarius ir 
jam nusižudžius, Peipingo val­
džia kaltina jį sąmokslu prieš 
Mao- Tsetungą, prieš vyriausią 
komunistų partijos vadovybę.

Valymai Peipinge
I

Pavarė 5 metų plano vedėją
TOKIJAS. — Per Peipingo ra­

diją praneša, kad komunistų val­
džia pašalino iš vietos du atsa­
kingus komunistų vadus.

Vienas iš jų yra: Kao Kang, 
vadovavęs penkių metų ūkio pla­
nui.

Kitas yra: Jao Shu-Shi, Rytų 

vęs vyriausias politinis komisa­
ras kinų armijoj. Kao Kang ne­
trukus po to nusižudė.



NEW YOKKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARCIAUSKAS

Alto vadovybe New Yorke
Pereitą šeštadienį ir sekma­

dienį New Yorke buvo Alto Vyk­
domosios Tarybos nariai — L. I 
Šimutis, Dr. Pijus 'Grigaitis ir 
A. Vaidyla, visi trys iš Chica­
go's. Į čia jie atvyko pasitarti 
su Vilką, remiančių grupių komi­
sija, kuri tyrinėja Vliko perkel- 
dinimą ir su tuo susijusius rei­
kalus.

Posėdžiai buvo ne N^eši. Jie vy­
ko Henry Hudson viešbutyje. Iš 
kelių dalyvių, kurių, be Alto at­
stovų, buvo 8', sužinota, kad abi 
dienas daugiausia informuotasi ir 
dalintasi mintimis' Vliko kėlimo 
ar vietoje palikimo klausimais. 
Teko sužinoti, kad Alto Vyk. Ta­

i' - rybo's vadovybė pasisakė už Vli­
ko. stiprinimą, jo veiklos plėti­
mą, bet nereiškė nuomonės, kad 
jis turi būti perkeltas.'

Tautininkų dvi grupės savo at­
stovų į tuos pasitarimus nedele­
gavo, nes jau seniau jie pareiškė, 
kad jei nenutariama Vlikas kel­
dinti, tai svarstymuose jie neda­
lyvaus.

Kiek iš dalyvių sužinota, pasi­
tarimai vyko reikalus plačiai api­
mant. Visi pasitarimai vyko in­
formacinėje formoje, taip kad 
komisijos nariai tolimesniems sa- 
vo svarstymams pareikštas nuo­
mones laikys kaip medžiagą, Ta-, 
rybos atstovai į Vliko keldinimą 
ir kitus su tuo besisie jaučius rei­
kalus žiūrėjo kaip į tai turi ir 
gali žiūrėti amerikiečiai lietu­
viai.

Išrinktoji Vliką remiančių gru­
pių komisija dėl Vliko kėlimo ar 
palikimo toliau posėdžiaus ir pa- 
rųoš savo nuomonę, kurią pa­
tieks tų grupių plenumui. 
Pagerbtas Dovo Zauniaus 
atminimas

Balandžio 2 d. Baltic Freedom 
House pagerbtas velionies Dovo 
Zauniaus atminimas jo penkioli-

kaitienė), sūnus, dvi dukros, ku­
rių viena p. Šaulienė atvyko iš 
Chicagos, o taip gausus būrys 
newyorkiečių, velionies buvę ben­
dradarbiai, draugai ir pažįstami.

Minėjimui vadovavo pedagogas 
Jonas Valaitis, Maž. Lietuvos Bi­
čiulių Dr-jos pirmininkas. Jis sa­
vo trumpoje, bet ypatingai įdo- 
'mioje paskaitoje nušvietė laiką 
ir vietą, kurioje velionis Dovas 
Zaunius užaugo. Kalbėtojas pats 
rusų persekiojamas prieš pirmąjį 
pas. karą slėpėsi Prūsuose ir bu­
vo sustojęs Rokaičių ūkyje, ku­
riame be Dr. Dovo Zauniaus už­
augo dar septyni Zaunių sūnūs 
ir dukros ir visi, išskyrus vieną, 
išėjo mokslus. Bendrai iš Rokai- 
įčių ūkio plito lietuviškumas į vi­
są Lietuvą.

Lietuvos generalinis konsulas 
New Yorke Jonas Budrys tarė 
keletą žodžių apie velionį kaip 
buvusį užsienių reikalų ministe- 
rį, diplomatą ir valstybininką. 
Toliau plačiau apie garbingą Ma­
žosios Lietuvos sūnų, velionį Dr. 
Do va Zaunių, kalbėjo ilgametis 
Lietuvos diplomatas, dabartinis 
Lietuvos Laisvės Komiteto pir­
mininkas Vaclovas Sidzikauskas.
Kolektyvine paskaita studentams

Balandžio 3 d. Brooklyne New 
Yorko tudentų Sandara suruošė 
kolektyvinę - politinę paskaitą. 
Skaitė J. Audėnas — liaudinin­
kų, Dr. Vilimas krikščionių de­
mokratų ir Vincas Rastenis tau­
tininkų atstovas. Pirmieji du nu­
švietė savo partijų istorijas ir 
programas, o V. Rastenis papa­
sakojo kaip tautininkai žiūri į 
kai kuriuos šių dienų klausimus. 
Po paskaitų buvo ir paklausimų.

Iš eilės tai jau, berods, trečia 
paskaita studentams.
Nauja lietuviška spaustuve

Domas Penikas, laikraštinin- 
ninkas, savo namuose Brooklyne

kos metų mirties sukaktuvių pro- įrengė spaustuvę, — linotipą ir 
ga. Minėjimą suruošė M ai. Lie- kitas . spausdinimo priemones, 
tųvos .Bičiuliu Dr-jos New Tor- Domas Penikas, teisininkas, 
ko skyrius. Minėjime dalyvavo tremtyje leido savaitraštį Mūsų 
jo buvusi žmona,, operos solistė kelias, čia aktingai dalyvauja 

Vincė Januškaitė (Zaunienė-Les- žurnalo Kario leidime. Tos lietu-

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tumiau Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVPJGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel LAfayette 3-6719

I
 - . - Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Ta n no m u s Pmipris Mokame 3F/z Nuošimčio

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
p namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
.6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

" CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2556 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. .ANTHONY'SAVINGS'& LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT' ' ’ CICERO 50, ILLINOIS

........ o
•, UNIVERS AL S A YINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNITED PKESS-JJAUJIENC Photo
Wes Santee iš Kansas universi­

teto vieną mylią nubėgo per 4 mi­
nutes ir pusę sekundos. Tai naujas 
amerikiečiu bėgimo rekordas.

viškos spaustuvės pirmasis dar­
bas berods bus Juozo Petrėno lei­
džiama ir redaguojama Kultu­
vė, kuri šiomis dienomis jau pa­
sirodys.
S. Mikolaiczyką remia mases

Lenkų ūkininkų partijos, ku­
riai vadovauja S. Mikolaiczyk, 
nesutarimai vis dar diskutuoja­
mi New Yrorke. Neutralūs ir da­
lyką arčiau seką sako, kad Miko­
laiczyką remia plačios lenkų ma­
sės kur jos nebūtų, — čia Ame­
rikoje, ar Prancūzijoje, bendrai 
Europoje ir kitur. Prieš jį stojo 
tik tie partijos nariai, kurie bu­
vusioje Lenkijoje turėjo tai vie­
ną, tai kitą valstybinį ar valdinį 
atsakingesnį uždavinį.

Išstumtieji iš partijos lenkai 
newyorkieciai apgailestauja tą 
nesutarimą, bet pažymi, kad tie 
nesutarimai prasidėjo prieš tris 
metus.

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS

GRAŽIAU ATRODYS IŠ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

: ■ KRAUTUVĖS •

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausią madą, gerųjų išdirbysčiy rakandą, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklą, vaikams rakandu ir visą kitą namam 
reikmeną.- LENGVI IšSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Binghamton, N. Y.
Lietuvos nepriklausomybės 37 
metų paskelbimo minėjimas:

šeštadienį, vasario 26 d., Kli­
mo Photo studijoje SLA 50 kuo­
pa surengė šeimynišką pobūvį 
Lietuvos' nepriklausomybės pa­
skelbimui paminėti. Susirinko 
gražus SLA 50 kuopos narių ir 
svečių būrys, viso apie penkios 
dešimtys. Studija buvo papuošta 
Amerikos ir Lietuvos vėliavo­
mis. Stalai irgi atrodė gerai ir 
pilni visokių valgių. Gėrimų ir­
gi buvo pakankamai. Pobūvio 
pirmaujanti šeimininkė buvo po­
nia Elzbieta Mikelionienė, o jos 
vyriausia padėjėja ponia Elzbie­
ta Chesterienė. Jųjų pastangų 
dėka vakarienė buvo šauni. Be 
to, dar pagamino tam tikrų val­
gių — skanumynų ir padovano­
jo. Anna Giedienė ir Emma Bal- 
chikonienė, taipgi pirmiau pami­
nėta Anna Misevičienė gražiai
vaišino visus svečius iki vėlaus 
vakaro. Jonas Mačys ir J. M. Bu­
chinskas padovanojo pobūviui ir 
stipresnių gėrimų.

Vakaro vedėjas buvo Juozas 
Morkūnas, SLA 50, kuopos pir­
mininkas. Po skanios vakarienės 
visų dalyvių buvo sudainuotas 
Lietuvos himnas. Po to p. Mor­
kūnas pakvietė p-nią Johaną 
Monkevičienę perskaityti Lietu­
vos nepriklausomybės Aktą. J. 
M. Buchinskas skaitė New Yor­
ko gubernat. Harrimano, se­
natorių Lehmano ir įves pareiš­
kimus 16 vasario proga. Toliau 
dar kalbėjo p-nia A. Giedienė, 
P. B. Balchikonis ir kiti. Balchi­
konis, trumpai apibrėžęs Lietu­
vos ir lietuvių tautos šių dienų 
sunkenybes, paprašė aukų Lie­
tuvos laisvinimo reikalams. Su- 
sirinkusieji nuoširdžiai atsiliepė 
ir suaukojo $110.00 A. L. Tary­
bai. SLA 50 kuopa ir pobūvio 
rengimo komisija taria nuošir­
dų ačiū visiems aukotojams, da-Pinigėliai Brooklyne

Balandžio 17 d. Brooklyn© vai- lyviams ir visiems kuo nors pri- 
dintojų trupė stato premjerą So- sidėjusiems prie parengimo.
fijos Čiurlionienės Pinigėliai. 
Veikalą režisuoja aktorius Vita­
lis Žukauskas, vaidinimas vyks 
Apreiškimo parapijos salėje.

Atlanto pakraščio 
skautų vyčių sąskrydis

Š. m. balandžio mėn. 23-24 d. d. 
lietuvių parapijos senosios mo­
kyklos patalpose, Congress Ave, 
Waterbury, Conn., yra šaukia­
mas Atlanto pakraščio skautų 
vyčių sąskrydis.

Sąskrydžio tema •— asmeny­
bės ugdymas. Sąskrydį- rengia 
šio rajono skautų vyčių skyrius, 
kuriam vadovauja p&. V. Pileika.

Sąskrydis prasideda šeštadienį 
1 vai. Registraciją praveda si. 
A. Smolskis, atidarymą — v. si. 
R. Pakalnis. Toliau seks vienetų 
veiklos raportai, kuriuos skaitys 
būrelių vadai. Paskaitos: “Vy- 
čiavimas” — skaito v. s. A. Sau­
laitė; “Būdo ugdymas” — s. St. 
Yla; “Nagingumas” — s. A. Ma­
tonis; Pasiruošimas laužui ir lau­
žo pravedimas — v. si. V. Strolia. 
“Protinė higiena” — Dr. A. šerk­
šnas ; “Tarnavimas” — ps. R. 
Šilbajoris; “Veikla būreliuose”— 
p. V. Pileika; “Pasiruošimas vy- 
čiauti” — ps. A. Banevičius (tik 
kandidatams); “Rajoninė veik­
la” — s. A. Matonis.

Sąskrydyje bus taip pat išdis-
kutuota vyčių skyriaus veiklos 
planas, šeštadienį vakare įvyks 
laužas, po jo — pasilinksmini­
mas. Sąskrydžio dalyvių maistu 
rūpinasi Waterburio skautų tė­
vų komitetas.

Visi šio rajono vyčiai ir kan­
didatai kviečiami sąskrydyje
gausiai dalyvauti. —R. K.

GERIAUSIA DOVANA
PAVASARIO ŠVENČIŲ

PROGA
yra SAULES RŪSTYBĖS roma­
nas, kuris sako savo skaityto­
jams: Jūs mane skaitote, nes 
mylite, o nemylėt negalite, kada 
mane skaitote. 312 psL, kaina 
$3.00. Rašykite: Dr. Alg. Mar­
gelis, 3325 So. Halsted Street, 
Chicago 8, III. (Sk.).
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Aukotojų sąrašas
Sąrašas aukotojų Lietuvos 

laisvinimo reikalams Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 50-tos 
kuopos surengtame Lietuvos ne­
priklausomybes 37 metų paskel­
bimo minėjimo pobūvyje.

Po $10.00 aukojo: SLA 50-ta 
kuopa ir Bronius Gieda. Matas 
Urbas $6.00.

Po $5.00: Antanas Lėpa, Juo­
zas Morkūnas, Jonas Krasaus­
kas, Mr. & Mrs. Jonas Mankevi- 
čius, Alex Kasperavičius, Mr. & 
Mrs. Petras Klivečka, Leonas Ba- 
jorinas, Anna Giedienė, Jonas 
Kavaliauskas ir P. B. Balčikonis.

Po $3.00: Jonas Mašanauskas 
ir St. Buchinskas.

Po $2: J. Barzda, J. Tiekimas, 
J. Pieštas, E. Jaškauskienė, A. 
Misevitienė, A. Rapšis, A. Chamo 
ir A. Vaičiulis.

Po $1.00: K. Staniulis, W. 
Pundis, M. Barvainis, A. Klimas, 
M. Mačienė, A. Skrebiutė, N. ži-

Nuteise visam amžiui
Du vyriškiai, kurie apiplėšimo 

metu išprievartavo nėščią moti­
ną ir 14 metų mergaitę, buvo nu­
teisti kalėti iki gyvos galvos.

Tai Ernest Davenport, 26 m., 
1357 Peoria, ir Wesley Fields, 
25 m., 1451 Morgan. Juodu kovo 
25 d. jau buvo nuteisti 199 me-, 
tus kalėti už plėšimą.

TIKSLŪS IR RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. ČL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

I

donaitė, A. Kastravickienė, E. 
Židonaitė, P. Kastravickas ir Ma­
rė Bučinskienė. Taipgi liko nuo 
parengimo $1.00,

Viso suaukota $110.00.
Visos aukos pasiųstos A. L. 

Tarybai.
P. B. Balchikonis, 

SLA 50 kuopos sek.

<*•*------------ --------------------
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PERKR AUSTAU !
(MOVING)

BALDUS n ĮVAIRIUS daiktus
Perkraustymas saugus, greitas h ; 

tvarkingas. Viskas apdrausta. . > 
r

ANTANAS VILIMAS,.
3415 So. Lituanica Avė. n ’

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882 |

-------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ....................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

ONLY

A WEEK

after small down payment

BIG CAPACITY Over 50% 
more clothes capacity 
than many other automatic 
washers.

WATER SAVER CONTROL 
Saves gallons of hot water. 
You simply select any 
water level desired.

G-E AUTOMATIC 
WASHER

deans and redeans 
the wash water to give 

you deaner clothes!

NEW FILTER-FLO® WASHING SYSTEM
Lint filtered out of your wash right before your 
eyes. The G-E washbasket is always filled to over­
flowing continuously carrying away lint, soap 
scum and light particles. Sand and silt automati­
cally ejected from the bottom of the washbasket.

ACTIVATOR® Washing 
Action. Your clothes are 
individually cleansed as 
though washed by hand.

FLEXIBLE CONTROLS Ideal 
for fine fabrics. You can 
stop, skip, extend or re­
peat any cycle.

Come in today to see the new G-E FILTER-FLO® Washing System

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Ccrmak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

— Vokietijoje 683 Ii etų vi a 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos Aukokime ?rns šio vajam 

i mntn1

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

j
Reta proga įsigyti J. Jazmino 

apysakaičių rinkinį anglų kalba 
Už PUSĘ KAINOS

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN

Translated from Hie Lithuanian 
by Milton Stark.

Trumpos apysakaitės apie flir­
tus ir meiles.

Evening Telegram, Newfound­
land. . apie Uią knygą W® j 
“Kam lengvas žanras patinka ir * 
kas nori susipažinti su eur$ftjį£ * 
tiška meilė, nieilužcinis ir papa- ' 
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00) .
Įrišta $2.00 (buvo $3.00), 

NAUJI E N O S 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
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PALMIŠKOS UOGOS

Paimiškos Džiovin- 
; tos Uogos yra geros 

į | j-M dėl tų, kurie turi 
užsisenėjusius š a 1- 
čius galvoje, erži- 

m nančius skau d ė j i-
mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais­
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik­
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo­
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G, E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: • Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro. ’ ’

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocyclęs.

Tek: HEmlock 4-2413 '
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Prie ‘“Naujienų” kai 
priprasi -darbą, žinių, 

viską rasi.

Skaitykite “N-nas”



ĘĮ^^^i=ĮiHĮEj.£=Į^i=Įi=baį^^^^E^^ES^F=J^JRJ^rJ.f=j rj r=J f=J r=J f=i r^W

Choro vedėjas 
ir mokytojas

K. STEPONAVIČIUS
KRISTINA KRIŠČIŪNAITĖ 

AUSTIN 
Čipros vaidmeny Čigonų barono vaidmeny

ONA SKEVERIŪTĖ 
STEPHENS

PIRMYN Choras stato Johann Strauss ČIGONŲ BARONĄ

Įvyks Balandžio 17 d.
SOKOLŲ SVETAINĖJE

BRONIUS JANČYS
Karnero vaidmeny

VANDA ZABELLO

Mirabelos vaidmeny

2337 SO. KEDZIE AVENUE 
t
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Be to, koncerte dainuos viešnia iš Kana­
dos, solistė Joan Augus. Dalyvauja visas 
“Pirmyn” choras.

BUFETAS. ŠEIMININKĖS PAGAMINS
SKANIA VAKARIENĘ

ŠOKIAMS GROJA
K. STEPHENS ORKESTRAS JUOZAS LAURUŠONIS

Župano vaidmeny
VALENTINAS LIORENTAS

Homohajaus vaidmeny
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..........   $10.00
Pusei metų .................   $5.50
Trims mėnesiams ..... ......... $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ...............   5c.
Savaitei ..............   30c.
Mėnesiui ................................  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ........... ...... ............— $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams  ................. $2.50

Užsieniuose:
Metams   ............  $11.00
Pusei metų ......... -............... $5.50
Trims mėnesiams  .............. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Churchill Rezignavo
Vakar Britanijos ministeris pirmininkas Sir Winston 

Churchill įteikė karalienei Elzbietai savo rezignaciją. Jo 
vieton karalienė paskyrė buv. iki šiol užsienio reikalų 
ministerį Anthony Eden.

Churchillas yra 80 metų amžiaus, Edenas — 57.
Britanijos spauda per paskutines kelias savaites vis 

dažniau ir dažniau kalbėjo, kad Churchillas netrukus 
pasitrauks, nes jo amžiuje eiti premjero pareigas per 
sunku. Bet, paklaustas parlamente, Churchillas sakė, kad 
tai laikraščių tauškalai, kuriais nereikią tikėti.

Laikraščiai turėjo tikrų informacijų. Jie atspėjo ir lai­
ką, kada Churchillas rezignuos: prieš Velykas. Apie tai, 
kas bus Churchillo įpėdinis, seniai nebuvo abejonių.

Naujasis premjeras Anthony Eden, žinoma, turės pri­
sistatyti parlamentui ir gauti jo pasitikėjimą. Bet jisai 
norės, kad pasisakytų, ar juo pasitiki, visas kraštas. To­
dėl manoma, kad Edenas paleis parlamentą ir paskelbs 
naujus rinkimus. Pranašaujama, kad rinkimai įvyks ge­
gužės 26d.

Balsuotojų nuotaika Britanijoje šiuo laiku yra palan­
ki konservatoriams. Savivaldybių rinkimuose, kurie da­
bar eina įvairiuose miestuose, Churchillo partija paver­
žė darbiečiams nemažą skaičių mandatų. Konservato­
riams pagelbsti nesutikimai Darbo partijoje, kuriuos ke­
lia “kairiojo sparno” vadas Bevan.

Konservatorių gretose yra daugiau vieningumo, — 
nors sunku pasakyti, kaip jiems seksis, pasitraukus iš 
vadovybės Churchillui, kurio autoritetui nedaug kas te- 
išdrįsdavo pasipriešinti.

Tuo Pačiu Keliu
Kinijos komunistų pariją išmetė iš valdžios du savo 

šulu: Kao Kang, pirmojo penkerių metų plano direkto­
rių, ir Jao Shu-shih, Šanchajaus ir rytinės Kinijos poli­
tikos vadą. Kao Kang jau “nusižudė”, o kas atsitiko su 
Jao, nežinia.

Juodu yra kaltinami kėsinęsi “pagrobti vadovybę par­
tijoje ir valstybėje”.

Peipingo diktątūroje, kaip matome, eina tokia pat ko­
va dėl valdžios, kaip ir Maskvoje. Ne “liaudies demokra­
tija” tenai, o kruvinas despotizmas, kurio vadai teroru 
valdo žmones ir, besivaržydami dėl galios, žudo kits kitą.

Kur yra istorinė tiesa?
APŽVALGA

“Naujienoms” ir, mes mano­
me, skaitytojams rūpi faktai, 
kad Lietuvos istorija nebūtų 
iškraipyta. Kadangi tarp p. 
Škirpos ir Viktoro S. pateiktų 
duomenų yra aiškus konflik­
tas, tai reikia juos pagvildenti.

Visų pirma nesutikimas tarp 
jų yra datose.

K. Škirpa rašė, kad Volde­
maras atvyko į Berlyną “bir­
želio 12 d. vėlai vakare ir se­
kančią, t.y. birželio 13< d. prieš 
piet paskambino man telefo­
nu į Pasiuntinybę”. Iš Berlyno 
Voldemaras išvažiavo, girdi, 
“birželio 17 d. vakariniu trau­
kiniu, kuris ateidavo į Virba­
lio stotį (Lietuvos pusėje) se­
kančią dieną iš ryto (taigi 18 
birželio) ir pasiekdavo Kauną 
apie pietus”.

O Viktoras S. davė kitokias 
datas. Būtent, pirmajame savo 
straipsnyje (š.m. kovo 5 d.) ji­
sai rašė, kad B. Giedraitis, ėjęs 
viaus reikalų ministerio parei­
gas Merkio kabinete, pranešė 
telefonu saugumo departamen­
to direktoriui J. D-kui birže­
lio 15 d. vakare, kad Voldema­
ras vyksta per Virbalį į Kau­
ną, ir liepė jį “perimti iš gele­
žinkelių policijos ir patalpinti 
Saug. Dep-to daboklėm” Kai 
Voldemaras iš Eitkūnų perva­
žiavo į Virbalį, geležinkelių 
policijos viršininkas pranešė 
apie tai vidaus reikalų minis­
terijai ir iš čia gavo įsakymą 
“Voldemaro Virbalio stotyje 
neliesti, o jam vykstant Kau­
nan du policininku turį jį pa­
lydėti nežymiai Kaunan”.

Kaune Voldemarą pasitiko 
du J. D-ko pasiųsti valdinin­
kai “ir iš stoties tiesiai apie 11 
vai. vakaro atgabeno į Saug. 
Dep-tą”.

Kaip matome, skirtumas da­
tose yra maždaug dviejų die­
nų, nors iš V. S. pasakojimo 
nevisai aišku, kada Voldema­
ras atvyko į Kauną. Toliau ta­
me pačiame straipsnyje jisai 
sako, kad “A. Voldemaras 
Kaune atsirado jau birželio 
mėn. 15 d.”, bet iš kitų jo pa­
duotų detalių atrodo, kad tai 
klaida. Tik birželio 15-tos va­
kare Giedraitis pranešė Saug. 
Dep. direktoriui J. D-kui apie 
Voldemaro vykimą per Virba­
lį į Kauną ir davė instrukcijas, 
kaip su juo pasielgti; o Virba­
lio gelež. policijos viršininkas, 
Voldemarui atvykus į Virbalį, 
dar skambino į Kauną, klaus­
damas, kas su juo daryti, —• 
taigi Voldemaras vargiai bega­
lėjo atsidurti Kaune tą patį va-

dą atitaiso. Jisai pasakoja at­
silankęs Saug. Dep-te Kaune 
1940 m. birželio 17 d. pirma­
dienį ir patyręs iš valdininko
J. , kad Voldemaras jau sėdi 
departamento daboklėje, šis 
valdininkas paaiškino, kad 
“vakar vakare (t.y. birželio 16 
d.) Voldemaras iš Virbalio at­
vyko į Kauną” ir direktoriaus 
pareigas einančio D-ko įsaky­
mu buvo suimtas.

Tuo gi tarpu K. Škirpa rašė, 
kad Voldemaras tik birželio 
17 d. vakariniu traukiniu išva­
žiavo iš Berlyno.

Neaiškumai Škirpos 
pasakojime

Buv. Lietuvos ministeris 
Berlyne sakosi rašąs, pasirem­
damas savo užrašais, kuriuos 
jisai turįs iš tų laikų. Tačiau 
su jo užrašais turėjo kas nors 
atsitikti, nes seniau jisai rašė 
savo atsiminimuose truputį ki­
taip apie Voldemaro atvykimą 
į Berlyną. p J |

Laikraštyje “Mintis”, kuris 
ėjo Vokietijoje (Memminge- 
ne), 1948 m. buvo išspausdinti
K. Škirpos atsiminimai, kurių 
dalis buvo pavadinta “Volde­
maro Iliuzija” ir įdėta rugsėjo 
15 ir 17 d.d. numeriuose. Te; 
nai buvo pasakyta:

“Prof. Voldemaras atsira­
do Berlyne birželio 13 d., 
taigi diena anksčiau prieš 
Maskvos ultimatumą Lietu­
vai. Kada jisai tą pačią die­
ną padarė man vizitą, pasi­
naudojau proga išdėstyti 
jam suminėta man pavedi­
mą”.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

karą prieš 11 vai.
Tenka manyti, kad į Kauną 

jisai atvažiavo birželio 16 d- 
Iš tiesų, pats Viktoras S. ant­
rame savo straipsnyje tą klai-

traukiniu, kuris pasiekė Kau­
ną birželio 18 d. apie pietus,
tai ir tada jam atvykus, Sau­
gumo Departamentas dar bu-
vo Merkio vyriausybės kontro­
liuojamas.

Į tą departamentą atėjo su 
savais žmonėmis ir jį perėmė 
paleckinis ministeris tik bir­
želio 18 d. 3-4 vai. popiet. Jei 
Voldemaras nebūtų buvęs su­
imtas pirmiau, tai ką jisai vei­
kė, atvažiavęs į Kauną? Kur ji­
sai apįsigyveno? Kada NKVD 
jį suareštavo? Škirpa apie tai 
neturi jokių žinių.

Bet Škirpa iš viso tada ne­
buvo Kaune ir galėjo išgirsti 
tik vėliau, ką kiti jam pasako­
jo.

O Viktoras S. buvo Kaune ir 
savo akimis matė “nutarimo 
nuorašą iš birželio mėn. 17 d., 
pagal kurį prof. Voldemaras 
iš Saug. Dep-to daboklės per­
vestas į Kauno kalėjimą. Nu­
tarimas buvo pasirašytas kvo­
tų valdininko J. P-kio”.

Taigi jau birželio 17 d., ka­
da K. Škirpa sakosi dar kalbė­
jęs su Voldemaru Berlyne, pa­
starasis jau sėdėjo Saugumo 
Dep. daboklėje Kaune.

Todėl nebėra vietos abejo­
nei, kad prof. A. Voldemarą 
suėmė Smetonos paliktoji tau­
tininkų vyriausybė.

Ar kam taip patinka, ar ne, 
bet istorijos faktai turi būt pa­
žymėti taip, kaip jie įvyko.

Kokia nūdienė 
sovietą gyventojo

V
mitybą?

Į tai geriausiai gali atsakyti 
Kremliaus valdovų pateikti že­
mės ūkio gamybos duomenys.

Pavedimas buvo tas, kad 1953 metais rugsėjo mėnesį įvy- 
Škirpa atkalbintų Voldemarą kusiame komunistų partijos ple- 
nuo grįžimo į Lietuvą. įnume Chruščiovas pranešė to- 

O straipsnyje, kurį įdėjo kius Sovietų Sąjungos derliaus 
“Naujienos” š.m. kovo 23 d.,1duomenis: grūdinių kultūrų gau­

ta 4 milijonai 400,000 tonų, bul­
vių — 12,5 milijono tonų, pieno 
— 13 mil. tonų, mėsos — nepilni 
du su puse milijonai tonų.

Škirpa rašo, kad “proi^ Volde­
maras atvyko į Berlyną birže­
lio 12 d. vėlai vakare”.

Aiškus dalykas, kad viena 
arba antra šitų datų yra pa­
imta ne iš užrašų, o iš atmin­
ties. Bet atmintis gali suklys­
ti, todėl galimas dalykas, kad 
abidvi Škirpos datos netikros.

Be to, yra įiesuprantama, ko­
dėl Voldemaras ištisas ketu­
rias ar penkias dienas sėdėjo 
Berlyne, jei jam buvo taip 
skubu pasiekti Kauną? Kad A. 
Smetona bėga iš Lietuvos (pa­
bėgo birž. 15 d., prieš įžen­
giant Raudonajai armijai į Lie 
tuvos teritoriją), Berlyne jau 
turbūt buvo žinoma. Ko gi 
Voldemaras būtų dar ir po to
laukęs Berlyne daugiau, kaip 
dvi dienas?

Tačiau, jei ir1 būtų tiesa, kad 
Voldemaras išvyko iš Berlyno 
tik birželio 17 d. vakariniu

Grįžusio A. Voldemaro suėmimas
ATSAKYMAS K. ŠKIRPAI

(Šių metų kovo 5 d. buvo “Naujienose” Įdėtas Redakcijai žinomo Vik­
toro S. straipsnis apie prof. A. Voldemaro grįžimą Lietuvon, kuriame 
buvo atitaisyti klaidingi, jo nuomone, kitų' asmenų pasakojimai bei spė­
liojimai. Kovo 23 d. išspausdinome p. Kazio Škirpos straipsni tuo pačiu 
klausimu, paneigiantį kai kuriuos ano rašinio duomenis. Viktoras S. jam 
atsako, pranešdamas Redakcijai, kad dėl susirgimo negalėjęs prisiųsti 
savo atsakymą anksčiau. — “N” REDAKCIJA).

O VISDĖLTO NE TAIP

“Naujienų” 69 nr. p. Kazys teko, valdininkas J. man pa-

Skaičiai milijoniniai. Bet ar 
gautasis derlius pakankamas ?

Toli gražu, ne.
Sovietų Sąjungos gyventojų 

skaičius siekia 200 milijonų. Va­
dovaujantis minėtais Chruščiovo 
derliaus duomenimis — jei tas 
derlius būtų buvęs padalintas ly­
giomis, tą patį jo kiekį duodant 
ir Kremliuje sėdinčiam ministe- 
riui, ir kolchoze vergaujančiam 
valstiečiui bei įmonėje dirban­
čiam darbininkui — tuo atveju 
1953 metais kiekvieno Sovietų 
Sąjungos gyventojo maisto da­
vinys dienai turėjo būti šitoks:

Škirpa paskelbė savo davinius 
apie prof. A. Voldemaro grį­
žimą Lietuvon 1940 m. birže­
lio mėn., kaip atsakymą į til­
pusius “Naujienose” įvairius 
spėliojimus dėl to Voldemaro 
grįžimo. P. Škirpa savo pa­
tikslinimus remia užrašais iš 
anų laikų. Visiškai neturiu 
tikslo liesti p. Škirpos paaiš­
kinimo ar neigti jo nurodomas 
prof. Voldemaro grįžimo da­
tas. Bet anų dienų įvykius esu, 
tik sau, užrašinėjęs ir aš, ir 
juos tebeturiu iki šiol. Pasire­
miant savo užrašais ir atmin­
tim, nes tokie įvykiai, kaip ta­
da buvo, vis dėlto atmintyje 
pasilieka, noriu tik atvaizduo­
ti kaip tas Voldemaro grįži­
mas buvo Kaune.

Dar prieš sovietų okupaciją 
man tekdavo turėti tarnybinių 
reikalų su Lietuvos Saugumo 
Dep-tu, ir ten dažnai būti, to 
sėkmėje turėjau tarp saugu­
mo dep-to pareigūnų ir pažįs­
tamų. Juo labiau traukė užeiti 
į Saug. Dep-tą ir pažiūrėti ko­
kie ten vėjai po to, kai sovie­
tų tankai jau švaistėsi Kaune. 
Taip 1940 m. birželio mėn. 17 
d. pirmadienį atsiradau Saug. 
Dep-te, ten jokių rusų dar ne­
buvo, o ir Paleckio vyriausybė 
dar nebuvo paskelbta ir parei­
gų nėjo. Saug. Dep-te radau 
budintį vyr. vald. J. Vyresnieji 
Saug. Dep-to pareigūnai jau 
buvo išlakstę, bet dalis žemes­
niųjų dar buvo likę savo vie­
tose. Budintis valdininkas J. į 
mano užklausimą: kas naujo 
pas jus, tuoj atpyškino: “Vol­
demarą turim apačioj”, (reiš­
kia, daboklėj). Tai buvo ir 
man didelė naujiena, kad to­
kiu momentu Voldemaras at­
sirado Kaune. Į užklausimą 
kaip jis, Voldemaras, čia pa-

600 gramų duonos, 350 gr. bul­
vių, 52 gr. mėsos, 160 gr. pieno.

Bet tik tuo atveju šitokį mais­
to davinį Sovietų pavergtasis gy­
ventojas galėjo g

derlius būtų buvęs sunaudotas 
tik maistui ir jei Kremliaus val­
dovai ir komunistų partijos funk­
cionieriai būtų gavę tą pati da­
vinį, kaip ir valstietis ar darbi­
ninkas. Tačiau buvo priešingai: 
valdovai sočiai tuko pavergtųjų 
sąskaitom Dėl to Sovietų gyven­
tojų mityba 1953 metais buvo 
labai kukli. Ji buvo lygi pasto­
viam alkiui. Tačiau jokia paslap­
tis, jog alkis ir skurdas yra nuo-

aiškino, kad vakar vakare Vol­
demaras iš Virbalio atvyko į 
Kauną ir stotyje, ėjusio Saug. 
Dep-to dir. pareigas D-ko įsa­
kymu, suimtas ir atgabentas į 
Saug. Dep-to daboklę. Įsaky­
mą Voldemarą suimti, esą, da­
vęs ėjęs Vid. Reik. Ministerio 
pareigas Giedraitis.

Kitos dienos priešpietį, t.y. 
birželio mėn. 18 d. (antradie­
nį), vėl buvau Saug. Dep-te, 
budėjo valdininkas V. ir į ma­
no pasiteiravimą kas daroma 
su prof. Voldemaru, pastara­
sis atsakė: Voldemaras jau va­
kar persiųstas į Kauno Sunk. 
Darbų Kalėjimą ir savo žo­
džiams patvirtinti ištraukė ir 
parodė nutarimo nuorašą iš 
biržeLo mėn. 17 d., pagal kurį 
prof. Voldemaras iš Saug. De­
partamento daboklės perves­
tas į Kauno kalėjimą. Nutari­
mas buvo pasirašytas kvotų 
valdininko J. P-kio. Taigi, iš 
to seka, kad Voldemaras jau 
birželio 17 d. buvo “sutvarky­
tas” ir visi tie veiksmai buvo 
padaryti dar senosios vyriau­
sybės pareigūnų, nes Paleckio 
vyriausybės laikinai ėjęs Vi­
daus Reikalų Ministerio parei­
gas Mickis tik birželio mėn. 18 
d. po piet apie 3-4 vai. atvyko 
su savais žmonėmis į Saug. 
Dep-tą ir jį perėmė iš senos 
vyriausybės likusių pareigūnų, 
bet Voldemaro tuo metu ten 
jau nebebuvo.

'Viktoras S.

(Plačiau apie tai žiūr. Apžval­
goje.) ,

lei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENA

Kiekviena <ii°na ten rasRe 
ir sekite *'■'iasHped’ -uellnmus, 
kasdien -^ausdinamus nas'kuti- 
niam“ dienraščio puslapyje.

Skerdimuose v^a nnrndvtąs 
laikas, darbo v:p‘a nrhp nfis^s, 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rvtoj Tikrai ra- 

vieta, kur ji galėsite gauti, 
i V>>r> r-<'ikin ’-rci’nhs

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

auti, jei visas moję.

latinis .sovietinės sistemos paly­
das. Visi Sovietų bandymai pa­
kelti žemės ūkio gamybą sudūž­
ta netobuloje kolchozinėje siste-

E.

— Mažieji lietu mukai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Skaitykite “N-nas”

PAN KURAITIS

Tamsiąją Afriką aplankius
(Tęsinys)

Vieną tokią storulę norėjau nufilmuoti. 
Ji pastebėjo mano pastangas ir pagrasi­
no: negalima. Jeigu jau negalima, tai ne­
galima, — pagalvojau ir nebandžiau jos 
fotografuoti. Čia buvo ne mano, bet sveti­
mas raštas, tad reikėjo paklusti jo žmonių 
reikalavimams. Aš tik dairiausi ir viską 
stebėjau. To man niekas negalėjo uždraus­
ti.

Minėtoji moteris ėjo gatve ir užsidėjusi 
ant galvos nešė indą, kuriame buvo mais­
tas. Iš indo stūksojo mėsos gabalai, o ant 
mėsos — pora medžio pliauskų bei kele­
tas bulvių, žodžiu, viename inde tilpo vis­
kas, ko reikia pietums išvirti. O ant jos 
nugaros kabojo pririštas kūdikis. Dakaro 
gatvėse daug moterų, kurios nešasi ant nu­
garos kūdikius.

Vyrai yra stipraus sudėjimo ir energin­
gi. Jų judesiai greiti. Jeigu Indijos miestų 
gatvėse jaučiama flegmatija ir lėtumas, 
tai čia atvirkščiai, — visi juda, visi sku­
ba. Metasi į akis vyrų agresingumas. Gal 
kap Įik todėl europietis nejaukiai ir pasi­
junta Dakaro gatvėje.

Pastebėjau, kad vyrai ir moterys čiul­
pia kažkokius juodus daiktus, kurie pana­
šūs į cigaretes. Atidžiai įsižiūrėjęs, įsitiki­

nau, kad tai kažkokio medžio gabaliukai, 
kuriuos afrikiečiai mėgsta kramtyti.

Vienu metu man teko praeivius klausti 
gatvės, kuri buvo visiškai arti. Iš keturių 
užkląustų afrikiečių nei vienas gatvės ne­
žinojo. Tik policininkas man padėjo. Jis 
buvo toks paslaugus, kad pats mus nuve­
dė į mūsų ieškomą vietą. Gatvės žmonės 
uniformuotuosius policininkus labai ger­
bia.

Baltaodžiai ir juodaodžiai
Resibastant mums gatvėse pastebėjau ir 

vieną limuziną, kuriame sėdėjo pora bal­
taodžių. Pastebėjau taip pat iš 16 žmonių 
susijedąntį juodųjų kareivių dalinį, kurį 
vedė baltaodis karininkas. Tai buvo tik 
atskiri baltaodžių vienetai, kurie išsisky­
rė tamsiaodžių jūroje.

Sąvo gido dėmesį atkreipiau į žygiuo­
jančius kareivius. Jis npm paaiškino, kad 
tai parašiutininkai, kurie kartas nuo kar­
to pasirodo Dakaro ir kitų prancūzų Af­
rikos miestų gatvėse. Esą, vietos žmonės 
dažnai pasišiaušia prieš prąncūzų valdžią. 
Tokiais atvejais išląįpinąmi parašiutinin­
kų daliniai, kurie pasišvaisto miesto gat­
vėse ir bent keletai savaičių vėl užviešpa­
tauja ramybė. Šiaip Prancūzijos kolonijo­
se vyriau j a revoliucinė nuotaika. Mat da­
bar yra revoliucijų amžius. Ret kažin, ar 
tiems suvargusiems Afrikos žmonėms, ku­
rie neturi savo pramonės ir kurių gyveni­
mo sąlygos tokios primityvios, daug pa­
dėtų revoliucijos įgyvendinimas?

Nųrs čia europiečių nedaug, o vietinių 
masės išpažįsta Mahometo tikėjimą, bet 
artėjant Kalėdoms, pastebėjau kai kurio­
se vietose puošiamas eglutes. Gidas pasa­
kojo, kad Dakare esama šešių katalikų ir 
poros protestantų bažnyčių. Iš 300,000 
miesto gyventojų apie 35,000 sudaro euro­
piečiai. Jie yra Vakarų civilizacijos nešė­
jai Afrikoje, bet taip pat ir vielos žmonių 
išnaudotojai.

Primityvusis kaimelis
Pakeliui į negrų kaimelį pastebėjau pa­

kelėje bedirbančius žmones. Kelios dešim­
tys čiagimių kastuvais kasė griovius ir tie­
sė kanalizacijos vamzdžius. Savo gidui pa­
stebėjau, kad, jeigu čia būtų Amerika, tai 
šie darbai būtų atliekami daug greičiau 
mašinomis. Į mūsų pokalbį įsiterpė šofe­
ris, pastebėdamas: O ką tada mes su neg­
rais darytumėm? Kur juos dėtumėm?

Netrukus atsidūrėme primityviame neg­
rų kaime, kurio* kūgio pavidalo namai pa­
statyti iš nendrių. Tokiuose kūgiuose, ku­
rie neturi nei langų, nei uždaromų durų, 
nei grindų, gyvena atskiros šeimos. Pa­
prastai vienas vyras ir kelios jo žmonos 
su savo vaikais. Mat tos apylinkės gyven­
tojai yra Mahometo tikybos ir jie prakti­
kuoja daugpatystę.

Teko iš arti pažvelgti į tokio kaimelio 
kasdienybę. Vyrai būreliais stoviniuoja ir 
juokauja. Moterys dirbą. Iš šulinių gabe­
na savotiškuose induose, kurie uždedami 
ant galvos, vandenį, prižiūri vaikus. Vai­

kų pilnas Į<aimcli$. Moterys daugiausia 
nėščios. Gyvenimas pilkas ir nuobodus.

Pagrindinis žmonių maistas yra žuvis. 
Sugautoji žuvis džiovinama ir tokiu būdu 
sudaromos maisto atsargos liežuvavimo 
periodui. Gyventojų reikalavimai nedide­
li. Šiltas klimatas neverčia žmonių rūpin­
tis drabužiais, batais ir šiltais butais. Die­
nos praeina be rūpesčių ir be įtampos. 
Kartą per savaitę į kaimelį atvažiuoja 
prancūzų misijos narys, kuris pamoko vai­
kus vietos įrengtoje mokyklėlėje, šie žmo­
nės nežino, kas yra širdies smūgis ir kas 
yra nervinis pakrikimas. Kas gali atspėti, 
gal jie yra laimingesnį už baltuosius, ku­
rie taip didžiuojasi savo civilizacija?

Kontrastai
Po vizito skurdžiame ir primityviame 

kaimely apie 5 mylias keliavome pajūriu, 
kol privažiavome didelį 11 aukštų balto 
mūro viešbutį. Viešbutis pastatytas gražio­
je vietoje, prie pat aerodromo, čia suva­
žiuoja turtingieji paatostogauti ir palėbau­
ti. Čia gyvenimas ištaigingas ir turtingas.

Nejučiomis kyla mintys apie kontras­
tus, kurie tokie ryškūs šių dienų europie­
čių valdomoje Afrikoje. Negrų kaimelio 
skurdas ir 11-aukščio viešbučio prabanga. 
Basas, vieną kartą per savaitę iš misionie­
riaus pamokas gaunąs, kaimelio vaikas ir 
viešbuty lėbaująs ponas.

Ar neateis tokia diena, kurią užaugęs 
skurde kaimelio gyventojas panorės vieš­
bučio salionų?

Užklausiau savo gidą, kokiais sumeti­
mais prancūzai nori būtinai valdyti Daka­
rą. Gidas paaiškino: strateginiais. Prancū­
zija iš Dakaro srities beveik jokių medžią- 
ginių turtų negauna, išskyrus gal tik kiek 
iš čia sugaunamos žuvies, išauginamų gy­
vulių ir vaisių. Tuo tarpu visus įrankius, 
drabužius ir pramonės gaminius į šį kraš­
tą reikia įgabenti iš Prancūzijos, nes Da­
karo apylinkėje pramonės beveik nėra. 
Kilos Afrikos sritys Prancūzijai naudin­
gos, bet Dakaras ne. Didelė dalis Maršalo 
Plano pinigų tenka Dakarui.

Čiagimių kapines
Keistas vietos žmonių gyvenimas, bet 

dar keistesnis laidojimo būdas. Į žemę nu­
mirėlis įkišamas stačias. Galvos paviršius 
užberiamas tik 5-6 colių žemės sluoksniu- 
Tatai daroma todėl, kad paskutinio teismo 
dieną angelai galėtų lengvai palaidotąjį 
nutverti už plaukų ir jį ištempti iš žemės. 
Prieš laidotuves lavonas susukamas į dro­
bulę.

Dažnai taip palaidotojo numirėlio gal-'- 
va atitenka grobuoniams paukščiams. Jie 
sulesa viršutinę kūno dalį, bet giliau ne­
pasiekia. Beje, kai kuriose vietose laido­
jami ir gulsti žmonės. Bet taip pat negi­
liai. Tokiais atvejais visas lavonas tenka 
paukščiams.

Mahometonų kapinės aptvertos. Jose 
sau ramiai ganosi ožkos, kurias vietos 
žmonės nemažiau garbina, negu indai kar­
ves.
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Velykos ir liberalizmas
LAISVOJI TRIBŪNA

Gen. Konsulato 
New Yorke paješkomi 

asmenys
Antraštė lyg ir keista. Iš tik­

rųjų, kuriuo atžvilgiu tinka gre­
tinti Velykas ir liberalizmą? Ne­
bent tuo, kad būtų galima kriti­
kuoti bažnytinių vadų Velykų 
prasmės aiškinimą. Bet to čia 
nebus daroma, čia bus nurodo­
mas visai kitas dalykas. O tas 
dalykas ir parodys, kaip tam tik­
ru atveju Velykos ir liberaliz­
mas labai ankštai rišasi.

Pradžioj keletas žodelių apie 
liberalizmą.

Pastaruoju laiku liberalizmą 
pusėtinai išpopuliarino lietuvių 
tarpe kun. Stasys Yla. Jisai sa­
vo ilgais straipsniais, atspaus­
dintais “Drauge”, įrodinėjo, kaip 
keistas yra liberalizmas ir kaip 
keisti yra liberalai.

Kun. Ylos straipsniai apie li­
beralizmą “Drauge” ėmė pasiro­
dyti jau praėjusių betų vasarą. 
Tur būt, nesulaukęs pageidauja­
mos reakcijos iš lietuvių libera­
lų pusės, kun. Yla iš naujo pra­
bilo tuo pat klausimu šių metų 
pradžioje. Prabilo ir lietuvių jė­
zuitų laikraštyje “Laiškai Lie­
tuviams” kovomėn. laidoje.

“Drauge” jo straipsniai ėjo 
pavadinimais “Liberalizmo es­
mė ir prigimtis”, “Pasaulėžiūros 
baimė”, “Dogmatizmo baimė”, 
“Lietuvių liberalizmo proble­
mos”, o jėzuitų laikraštyje jo 
raštas pasirodė pavadinimu “Ne­
tiesi kova prieš tiesą”. Pamatysi­
me, kad kun. Ylos kova už tiesą 
yra netiesi.

Man neteko skaityti straipsnių 
tų liberalų rašytojų (Br. Railos, 
Ant. Škėmos ir k.), kuriuos kri­
tikavo kun. Yla. Apie jų rašinius 
ir idėjas susipažinau per kun. 
Ylos straipsnius.

Vienas pavyzdys to, ką sako li­
beralas ir kaip tą sakymą su­
pranta jo kritikas kun. Yla. Br. 
Raila parašęs: “Liberalizmas ne­
turi vieno neklystančio autorite­
to”. Kun. Yla čia šitaip išvedžio- 
ja:

“Kad jis jo neturi, su tuo 
mes sutinkame. Bet kad jis ga­
lėtų tvarkyti gyvenimą be ne­
klystančio autoriteto, mes lai­
kome tikra nesąmone. Nei vie­
nas liberalas, neišskiriant nei 
Br. Railos, neišsiverčia nei vie­
nos dienos be autoriteto. Ne­
pastebėjau Br. Railos straips­
nių, kuriuose jis ko nors neci- 
tųotų, atseit, neatsiremtų į kq-: 
kį autoritetą”.

Dogmatikai šaukė: Prikalt jį 
ant kryžiaus.

Tai va ryšys tarp Velykų ir li­
beralizmo. Va kaip reiškiasi dog­
matizmas ir liberalizmas prak­
tiškame gyvenime. A. Z.

Akademinio skautų 
sąjūdžio pranešimas 
Liet Studentu S-gos 
rinkimų reikalu

Paskutiniu metu, ryšyje su 
įvykstančiais Liet. Stud. S-gos 
JA V-bėse rinkimais, kai kuriuo­
se mūsų laikraščiuose pasirodė 
žinutės, esą studentai, akademi­
kai skautai,-ės bei Korporacijos 
“Vytis” nariai šiuose rinkimuo­
se einą jungtiniu sąrašu su stu­
dentų organizacija “Santara”. 
Nenorėdami, kad lietuviškoji vi­
suomenė, o taip pat pati studen­
tija, būtų tendencinga žinute 
klaidinami, pranešame:

1. Studentai—a k a d e m i k a i 
skautai,-ės šių metų rinkimuose 
išeina atskiru savo sąrašu, nesi- 
j migdami su. jokiomis kitomis 
studentiškomis grupėmis.

2. Studentų skautų sąrašas yra 
sudarytas pačių studijuojančių 
skautų,-čių iniciatyva ir turi pil­
ną Akademinio Skautų Sąjūdžio 
(jį sudaro Korp! Vytis ir Aka- 
demikių Skaučių Draugovė) pa­
sitikėjimą.

3. Jokie kiti sąrašai neatsto­
vauja nei Akademinio Skautų 
Sąjūdžio, nei Korporacijos “Vy­
tis”, nei Akademikių Skaučių 
Draugoves. Kai kurių narių da­
lyvavimas kituose jungtiniuose 
sąrašuose valdybų nėra aprobuo­
tas.

4. Viršminėto Studentų Skautų 
Sąrašo kandidatai yra šie: Į Val­
dybą: Algirdas Avižienis, Dan­
guolė Bartuškaitė, Danutė Bąr- 
tuškaitė, Antanas Dundzila, Vyt. 
Kamantas, Juozas Karklys ' ir 
Kęstutis Mikėnas; į Garbės Teis­
mą: Romas Kezys, Vyt. Pileika, 
Leopoldas Trečiokas; į Kontr. 
Komisiją: Alg. Bakaitis, Ina Če­
pėnaitė ir Eugenijus Vilkas.

Dr. M. Budrienė, 
Akademinio Skautų Sąjūdžio

Valdybos Pirmininkė 
Vytautas Mikalavičius,

Korporacijos “Vytis” 
Valdybos Pirmininkas 

Daina Vąniakojytė, 
Akademikių Skaučių Draugovės 

Valdybos Pirmininkė

Aleksiūnas,' iš Ramygalos v., 
Panevėžio ap.

Bagočius, iš Malvediškių k., 
Varnių v., Telšių ap.

Balnis, Jonas, iš Ašmučių k., 
Lukšių v., šakių ap.

Belskienė, Dellia, nuo Rasei­
nių, ir vyras Belskis, Jonas, nuo 
Kėdainių.

Biliūnienė - šivickaitė, Kotry­
na, ir jos vyras Biliūnas, Anta­
nas, iš Šiaulėnų v.

Bružinskas, Juozas, Vincentas, 
ir kiti, iš Navarėnų v., Telšių ap.

Drevinskas, Juozas, iš Juodai- 
šių k., Pabiržės y., Biržų ap.

Dumskis, Ignas, iš Varnionių 
k., Šiaulėnų v. Šiaulių ap.

Emas-Misevičiūtė, Vladislava, 
gyvenusi Kinijoje.

Grabauskis, Viktoras ir jo bro­
lis, iš Plaušinių k., Girkalnio v., 
Raseinių ap.

Gužauskas, Pranas (Frank), 
gyvenęs Chicago j e, West 69 St. 
ir Kedzie Avenue.

Jogauda, Simonas.
Jonikas, iš Malvediškių k., 

Varnių v., Telšių ap.
Kasparavičius, Kastantas.
Kielos (Kiela), Jono ir jo bro­

lio Petro ir sesers Klebonienės, 
Viktorijos, vaikai ar žinantieji 
apie juos, prašomi atsiliepti.

Misevičius, iš Slebunėlių k., 
Kriklėnų par., Pumpėnų v., Pa­
nevėžio ap.

Moskeliūnaite, Ona, iš Ginčio- 
nių k., Seirijų par., Alytaus ap.

Piepcevičius, iš Tverų par., 
Varnių v., Telšių ap.

Rudys, Stanislovas ir jo sesuo 
Šešelkienė-Rudytė, Stefanija, ki­
lę iš šatilgalio k., Kartenos v., 
Kretingos ap.

Rudytė (Rudys), Antonija, iš 
Šatilgalio k., Kartenos vi., Kre­
tingos ap.

Stankevičius, Antanas ir Ju­
lius, iš Būdų k., Vilkijos v., Kau­
no ap.

Strikolio, Jono, giminės ar apie 
juos žinantieji, prašomi atsiliep­
ti.

Trepkus, Juozas, ir sesuo Ade­
lė iš Lauksvidų k., Vilkijos par.

Valeiša, Juozas, iš Sedos v., 
Mažeikių ap.

Žukauskaitė, Julė, iš Svilių k., 
Vabalninko par., Biržų ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į
Consulate General of Lithuania,

41 West 82nd Street,
New York 24, N. Y.

Waterbury. Conn.
Sudaužyta inaškolbernių planai.
50 dol. Altui aukos čekis tuoj
po susirinkimo išrašytas!

Buvo anksčiau šiame laikrašty 
parašyta apie 103 Green St. klu­
bo pastangas remti pinigais Al­
to veiklą, ir buvo paskirta $50 
auka. Vėliau ta auka buvo valdy­
bos sulaikyta, ir kitame susirin­
kime bimbininkų pastangomis 
buvo nutarta tos sumos neduoti. 
Kilo didelis subruzdimas, ir ba­
landžio mėn. 1 d. susirinkimas 
buvo labai demonstratyvus. Susi­
rinko gana apsčiai narių, kurie 
griežtai reikalavo panaikinti pa­
skutinį neteisėtą nutarimą, drau­
džiantį auką skirti. Tautinis pa­
triotizmas nėra dimręs net ir te­
nai, kaip kam galėtu atrodyti, 
kad jo jau nėra. Į šį susirinki-
mą atvyko retai laiko turįs Pro­
secutor City Court of Waterbu­
ry Vincentas Matusevičius, ku­
ris teisiškai įrodė, kad pirmą 
kartą auka buvo paskirta teisėtai 
ir kad antrasis nutarimas aukos 
neskirti buvo neteisėtas. Radika­
liai ir aštriai pasisakė prieš rau- 
donbernių pirmutinio nutarimo 
panaikinimą Antanas Lazdaus-

kas. Aktyviai reikalą ėmė ir real 
estatininkas Robertas Rimas 
(Ream). Buvo griežtų reikalavi­
mų pašalinti iš valdybos, sulai-

Chicagos Lietuvių KIu- T TETUVTU RAUDONOS ROŽĖS KLU­
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben

kiusius prieš susirinkimo nuta­
rimą aukos išmokėjimą. Tačiau 
šį kartą gerokai buvo nuolankes­
ni ir anie, šį kartą prieš aukos 
skyrimą kėlė ranką tik Svinkū- 
nas, kai Ramanauskas jau “neu­
traliai’ orientavosi. Prieš tepa­
kilo tik 4 rankos. Nekėlė prieš 
rankos nė pirmasis iškėlęs rei­
kalavimą aukos neskirti Jakubo­
nis.

Reikia pastebėti, kad šį kartą 
narių susirinko su gana ryškiu 
pasiryžimu padaryti galą Miza- 
ros ir Bimbos laiminamiems dur­
neliams.

Gaila tų mūsų brolių, kurie 
taip nesąmoningai žemina savo 

ir leidžiasi duoti suvedžio-varda c-
jami nelaimingiems parsidavė­
liams. Geriausias patarimas 
tiems yra, kad mestų Lietuvos 
priešų kampaniją, ir stotų į gar­
bingų patriotų eiles ne tik Lie­
tuvos labui, bet ir savo asmens 
garbei. Todėl, tautiečiai, meski­
me tą biaurią ir šlykščią jus taip 
žeminančią komunistinę smarvę!

A.

BUDRIKO
3241 So. Halsted St.

NAUJŲ 
BALDŲ

3 aukštai ant 6 lotų! 
PILNIAUSIAS 

Namų Įrengimas
Naujų stilių ir medžiagų. Pullman, Kroehler, Simmons, 
Sealy, General Electric, Philco, RCA Victor, Frigidaįre, 

Admiral, Zenith, Douglas, Bassett, Lees.

bų ir Draugijų 1955 m.
Valdybos:

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1955 M.:

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm ; K. P. Deveikis nut. rast.; 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma- 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI- 
pirm. Stella Kaulakis, 3247 South JOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm. 
Emerald Ave., tel. ČA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Ave., YA 7-7484; nut. rast. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rast. Magd. Viščiulis,
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 Šo. 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradienį.

DRAUGYSTĖ SUSIVIENIJIMO BRO­
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY­
BA 1955 METAMS: Pirm. A. Zalagė- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rast. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rast. W- 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W. 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella, 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rast. P. 
Balchunas, 7146 §. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rast. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glbb.: A. Ru- 
dinskas, 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cherąska, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

CICERO LIETUVIU PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark, 

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rast. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169; 
fin. rast. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL 
2-7453; dvi iždo globėjos: O. Skri- 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R.

Kun. Yla išvedžioja lyg Br. 
Raila būtų tvirtinęs, kad libera­
lizmas nepripažįsta niekur ir nie­
kame jokio autoriteto. Kai to jis 
nesakė, tai kun. Yla ne savo opo­
nentą, o save pastatė ant juoko. 
Kad liberalai neturi vieno neklys­
tančio autoriteto, kaip Vatikanas 
ar Ęremlįus, tai faktas, kuris aiš­
kus visiems.

Bet grįžkime prie temos, prie 
to, ką bendro Velykos turi su li­
beralizmu. Tai jau bus ne teoriš­
kas dalyko svarstymas, o to, kaip 
dogmatizmas ir liberalizmas ap­
sireiškia gyvenime. O tai pats 
svarbiausias klausimas.

Kristaus laikų fariziejai, Rašto 
žinovai ir vyriausieji kunigai, 
buvo dogmatikai, o Pilotas buvo 
pagoniškas liberalas. Kaip dog­
matikai žiūrėjo į Kristų ir kaip 
liberalas Pilotas? Dogmatikai 
Kristui priešingumą parodė pa­
čioj jo misijos pradžioj. Jų prie­
šingumas nuolat augo. Iš kitos 
pusės jokių pėdsakų nėra, kad Pi­
lotas bet kokiu, nors būdu būtų 
įsikišęs į Kristaus misiją.

Pagaliau dogmatikai — vy­
riausieji kunigai — feisė Kristų 
ir pripažino: vertas mirties.

Liberalas gi Pilotas sakė: Bet 
ką gi pikta jis yra padaręs?

Dogmatikai sakė: Jei šitas 
(Kristus) nebūtų piktadarys, 
mes nebūtumėm jo tau įdavė.

Liberalas Pilotas sakė: Aš ne­
randu jame jokios kaltės, vertos 
mirties.

“AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W- Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

rast. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie­
nė ir O. Slausgalvienė; ligonių ape- 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai būna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė­
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz­
dos parapijos svetainėje.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 Sol 
Cottage Grove Ave.; protokolo rast. 
Petras' Kučinskas, 5 W. 112th PL, 
tel.: PU 5-8699; fin. ras. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India­
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Tulęy Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

CICERO LIETUVIU NAŠLIU IR NA­
ŠLIUKUI DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas 

Matui, 4155 Hirsch St., Chicago 51, 
Ill.; pirm pagelb. Paul Kvederis, 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt. 
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell 
Ave., Chicago; turto' rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave., 
Chicago 20, Ill., tel. ST 3-3316; kon­
trolės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd Pl., Chicago; iždin. ir koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J.' Striška, 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin­
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ POLI­
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.: 

•Pirm. John Benekaitis, 3724 No.
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; vice­
pirm. Vic. Pačkauskas, 1645 No. 
Męzaft St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis, 3312 Waban- 
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau­
kiami kas trečią trečiadienį, 3600 
W. North Ąve.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim­

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero; 
S. Šileika ir J. L. Žukauskas vice­
pirm. ir ligonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andrijaus­
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet., 1401 S. 49th Court.

Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie­
no mėnesio antrą antradienį, Lietu­
vių Liuosybės svetainėje.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VĄL- 
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W- HOth St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell, 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, Ilf, 
tel. OL 2-8243: fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill.; tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

8 klasikų kūriniai 
tiktai už $1.00

Štai NAUJIENOS Jums siūlo 
rinktinius pasaulio klasikų kūri­
nius. kuriuos įsigiję tikrai nesi­
gailėsite !

1. David Defoe RABINSONĄS KRU- 
ZIUS. Garsioji apysaka išversta į dau­
geli pasaulio kalbu.

2. H. Ibsen ŠIAURĖS KARŽYGIAI, 
norvegų klasiko žymioji tragedija. K. 
Puidom vertimas.

3. Gerhard Hauptmann AUDĖJAI. 
Vokiečių klasiko, Nobelio premijos 
laureato kūrinys, savu laiku buvęs 
priežastimi daugelio socialinių refor­
mų.

4. L. Tolstoj PRAGARO ATGIJI­
MAS. Tik šio didžiojo rusų rašytojo 
fantazija galėjo sukurti toki kurini.

5. V. G. Korolenko MAKARO SAP­
NAS. “Debesuotos Dienos” ir “Bai­
siosios nakties” autoriaus įdomiausia 
apvsaka.

6. M. Gogol PIRŠTYBOS laisvai iš­
versta komedija rašytojo, kurs ne bė 
pagrindo vadinamas rusų prozos tėvu.

7. Prosper Merimee LOKIS garsiojo 
“Carmen” autoriaus legenda apie Lie­
tuvos girias.

8. Olive Shreiner SAPNAI. Kūrinys 
ieškąs Meilės Grožio ir Tiesos.

Visus šiuos didžiųjų pasaulio 
klasikų kūrinius Jus gausite tik 
už $1.00 NAUJIENŲ administra­
cijoje. Atsilankykite, ar siųskite 
money orderį tuojau, nes šių 
knygų kiekis labai ribotas.

■ ..-aT ' ■ . - ■-t ' ' v.-.- ~

Chicagos ĮJetuvių 
Auditorija

3133 So. Halsted Street 
Victory 2-6172

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747
įstaigos, valandos: Kosdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtąd. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.

.AND“ LOAN ASSOCIATION
INSURED

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NESĄ

® DIDELI SUTAUPYMAI o
4 gab. Double Dresser miegamojo setas. Buvo $183 .....Dabar $ 93.00
2 gab. Parlor setai. Buvo $169 ..............  -........... Dabar 38.00
$tudiq Couches. Buvo $89 ................................ Dabar 44.00
Hollywood lovy komplektas .......................................... Dabar 28.00
Plastikos Head Boards . ..............................    $3 ir aukš.
šu'ąnkstomos plieninės Rollaway lovos, komplektas .....Dąbar 14.00
Puikūs medvilnės matracai, įvairaus dydžio ............-....... ..Dabar 9.95
Innerspring matracai. Buvo $28 -----------   Dabar 15,00
5 gabalu Chrome Dinęfte setas ....................................... ...Dabar 38.00
Gaziniai pečiai. Buvo $72 ......    .,.........- nahar 44/V)
Elektriniai pečiai/vartoti .........................  ..Dabar 44.00
Hgtpoįnj ęĮąk'nųiąį pečiai, vartoti ............    Dabar 54.00
Maytag plovyklos, vartotos ............  Dabar 28.00
Maytag plovyklos, a'ūminiĮaus, vartotos ...................... Dabar 34.00
Naują Taylor Junior plovykla ______________   Dabar 42.00
Naujas General Electric šaldytuvas, 8 kub. pėdu

Pilno piečio Freezer. Buvo $225 ...J  Dabar 144.00
Frigidaire naujas šaldytuvas .... ............   Dabar 14400
Mažas variotąs Frgidairę .........................   Dabar 44.00
Naujos plastikos TV kėdės, nupigintos ..................  Dabar 6.00
Hopver elektriniai dulkiu valytuvai. Buvo $39 ________ Dabar 19.00
Eureka. General Electric arba Hoover Tank Type

dulkiu valytuvai- Buvo $79 ............    Dabar 39.00
Crędenza. Plastic Covered Case. Buvo $42 ..........   .....Dabar 12.00
Maži aliejaus šildytuvai. Buvo $30 .... ............   Dabar 16.00
Angliniai šildytuvai. Buvo $42 ....................      ...Dabar 19-00
Grynu vilny blęnketai. Buvo $12 ....................................... Dabar 4.00
30x36 dydžio kaurai .....................................Dabar 98 centai
6x9 kaurai. Buvo $24 ......................    Dabar 12.00
9x12 kauVai. Buvo $38 .... ....... Dabar 17.00
9x12 vilny kaurai. Buvo $69 . ......  ..Dabar 34.00
9x12 Linoleurų. Buvo $9.00 .... ............................................. ..Dabar 4.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Krautuvė atidara ir nedėliomis nuo 11 iki 5 valandos. 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

TfL: CAlumet 5-7237
Paklausykit Budriko Radio Valandos ketvirtadienį 6 va!, vakare.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri- 
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis: fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai Ą. L. 
Matui ir E. Yęrusevich. Susirinki­
mai vyksta kas antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

LIET. KULTŪROJ? DRAUGIJA, Chi- 
cagos Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. P. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Cicero; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr. ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveainėje, 1500 S. 49th Avė.

ZARĄSIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. J. .Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi­
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rast. 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St., tel. 
LA 3 8314; ižd. Ralph Puslis,' 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma­
tulis, 1318 N. Homan Ave., tel. AL 
2-518.1; P. Padvaiskas, 2335 W. 23rd 
St., tel. YArds 7-9485. Susirinkimai 
šaukiami kas antro mėnesio pabai­
goje Hollywood sveainėje, 2417 W. 
43rd St., Chicagoje.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL­
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba,'5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St., tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio, Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

Kūriniai kalba 
už autorių

Pasaulis visas verkia — 
Lyg būtų Dievas miręs. 
Bet ašaros raudonos ... 
—Tikrai tai Ii j a kraujas 
Už žemės atpirkimą.

Metus aš keikiu!
Būrin jie susirinkę
Jaunystę vagia.
O aš dar noriu žaisti 
Su baltom plaštakėlėm.

Šviesa mėnulio
Norėčiau aš pastoti. —
Tuomet galėčiau _
Priglausti savo lupas
Prie mylimosios veido.

•
Tai posmai iš Butkų Juzės 

poezijos. Neseniai išleistuose 
BUTKŲ JUZĖS RAŠTUOSE, be 
pluoišto šio tikrai originalaus 
poeto eTėraščių yra ir lyrinė 5 
veiksmų pasaka “Audronė” bei 
keietąs charakteringų, žemaičių 
tarme parašytų vaizdelių. BUT­
KŲ JUZĖS RAŠTAI kainuoja 
lik $1.50. Juos įsigysite atsilaų- 
kę NAUJIENOSE arba pasiuntę 
money orderį: Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi!

LIETUVIU AUDITORIJOJE DABAX GALIMA GAUTI ŽYMIAI NUPIGINTUM KAINOM GERŲ GĖRALŲ
® Hennesy konjakas — $5*30 but. $ Martel _____  ?5-29 butelis ® Bisquit ............. ?5 29 butelis
Bordeaux, 5-rių metų prancūzų vynas tiktai ggc. but. @ Vokiškas alus Loewenbrau visa dėžė — tiktai $8-25
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Lietuvių Auditorijoje 
šiomis dienomis galimą 

gauti ir kitų gerų 
gėralų nupigintomis

______ kainomis



SOVIETŲ SPAUDOJ BESIŽVALGANT aukštesniosios mokyklos neturė­
jo politinės ekonomijos vadovė­
lio. Iki šiol ši mokslo šaka buvo

— Kai paimi sovietuose lei- — ten laisvi tik kapitalistai. Ten dėstoma iš įvairių brošiūrų, o 
džiamą periodinę spaudą, tai ją darbo žmogų skurdas tvanoja, daugiausia iš vienos, kurią me- 
beskaitydamas pasijunti atsidū- badas jo įkyrus svečias.
ręs dideliose minties plokštybėse 
ir esi klaikios nykumos jaukia­
mas. Veltui ten ieškai bet ku­
rios prošvaistės ar blaivesnės 
minties. Paskutiniais metais pro­
švaistė ne rusų komunistų lei­
džiamoje spaudoj prasiveržė, bet 
1953 m. vasarą Vorkutos priver­
čiamųjų darbų stovyklose kali­
namų tarpe... kur didžiąją dalį 
sudaro ne viešpataujančios rusų 
tautos sūnūs, bet kitataučiai. 
Laisvai samdomieji ir jų suda­
rytos profesinės sąjungos sovie- rytum dar yra kitų sąrašų, tary­
tuose protesto streikų nekelia, turn leista veikti.be komunistų 
Jie tyli, kaip ir tyli sovietų lei- ir kitoms politinėms srovėms. Be 
džiamoji spauda, net nedrįstanti spaudos dar siunčiami i kolcho- 
dviprasmiai skaudžiais klausi- žus, kitas darbovietes tūkstančiai 
mais pasisakyti ar parašyti taip, agitatorių komunistų pakalikų 
kad tarp eilučių būtų galima ap- ambryti — balsuokite už komu- 
tikti visuomenės nuotaikas. De­
ja, ten tokios visuomenės, kur su­
siburia nepriklausoma mintis, 
dar nėra. O popierius toks kan­
trus!

Ir taip rašoma metai į metus, 
kaip tik ruošiamasi bet kuriems 
tariamiems laisviems rinkimams : 
straipsnių tie patys pavadinimai, 
tas pats turinys, tik kitais žo­
džiais atpasakotas.

Štai vasario, kovo mėnesiais 
vyksta rinkimai į respublikinius 
aukščiausius ir vietos sovietus. 
Ir jau dabar spaudoj prasideda 
didžioji agitacija, raginimas vi­
siems balsuoti ir balsuoti tik už 
komunistų sudarytą sąrašą. Ta-

Kai sovietuose ruošiamasi 
bet kuriems rinkimams, tai jų 
spaudoj diena dienon pasirodo to­
kiais pavadinimais straipsniai 
kaip “ženkle uoliosios didžiosios 
politikos”, “Sovietinė demokrati­
ja aukščiausios formos demokra­
tija”, “Sovietinė demokratija 
nuosakiausioji demokratija” ir 
panašiai, o turinys vis tas pats. 
Jis galima šiais trumpais žodžiais 
nusakyti: sovietinė demokratija 
saugo teisę į darbą, poilsį, svei­
katą; sovietinė demokratija yra 
tikrasis laisvės laidas; sovietinė 
demokratija suteikia teisg vi­
siems laisvai balsuoti, laisvai 
veikti; ji apsaugo asmens, buto 
neliečiamybę bei žodžio ir spau­
dos laisvę, nes visos tos teisės ir 
laisvės yra sovietinės demokra­
tijos konstitucijos laiduojamos. 
Ir greta šito viso pilama pamaz­
gomis visos kitos vakarų valsty­
bės, o labiausiai niekinama ir 
niekinama didžiausiu įnirtimu 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Kalte kalama visiems galvon, 
kad kituose kraštuose gyventojai 
jokiomis laisvėmis nesinaudoja,

nistų sudarytą sąrašą. Neabe­
jotinai, brangiai kaštuoja bet ku­
rie JAV rinkimai, bet tas lėšas 
čia daugumoje apmoka rinkimais 
užinteresuotos politinės srovės, 
nes jos, besivaržydamos, turi aiš­
kinti rinkikams numatytą savo 
darbų programą. Gi sovietuose 
visa šita atkrinta, d rinkimams 
tikrai nemažiau lėšų išleidžiama, 
negu JAV, ir tos lėšos eina iš 
valstybės iždo, tai yra iš mokes­
čių mokėtojų kišenes. Ir toji agi­
tacija sovietuose visai beprasmė 
ir nereikalinga: pasirinkimo nė­
ra, nes tik vienas kandidatų są­
rašas, o kad eitų visi balsuoti pa­
vartojamos tokios priemonės 
kaip grasinimai iš darbo atleisti 
ir saugumo agentų įspėjimai: Be 
to, dar rinkimų dieną balsavimo 
patalpose balsuotojai gali pigiau 
nusipirkti degtinės, pigiau ten 
pavalgyti ir pašokti... tai ir visa.

— “izvestijos“ Nr. 41 rašo,

TRYS NAUJOS LAIMĖTOJOS!

? 0 į>

Mrs. Onytė Cerny, Mrs. Apoloni'a Kundrotas, Mrs. Vanda Kaušas.
Šaltimiero radio vedamajam mįslių konteste Mrs. Onytė Cerny, 1350 W. 

77th St., Mrs. Apolonija Kundrotas, 8145 So. Vincennes Ave. ir Mrs. Vanda 
Kaušas, 1445 W. 17th St. šių metų kovo 23 d. laimėjo kiekviena 25 dolerių 
vertės gražių dovanų ir tapo kandidatėmis į mįslių karaliaus ir karalienės 

'galutinus rinkimus, kurie įvyks sekmadienį, balandžio 24 d. Lietuvių Audi­
torijoj, 3133 S. Halsted St. Šaltimiero radio vai. parengime ŠURUM-BURUM.

Iš 'SLA šeštosios
Apskr. konferencijos

Delegatų daugiau susirinko 
negu buvo tikėtasi.

Kovo 27 d. SLA 63-čios kuo­
pos globoj, nedidelėj, bet labai 
švarioj svetainėj, 10314 S. Mi­
chigan Ave., susirinko apie 30 
delegatų, kurie atstovavo SLA 
kuopoms.

Apskrities pirmininkas Dr. A. 
Montvidas apibarė K. čepuką už 
priekaištą, kad Apskrities Valdy­
ba nesiuntusi atvirukų delega­
tams, šaukdama šia konferenci- 
ją. Daktaras sako: “žiūrėk, de­
legatų čia yra daugiau suėję ne­
gu buvo praeito j konferencijoj, 
kuri buvo šaukiama atvirukais”.

Šokiai
Mes ne tik žinome, bet ir šo­

kame daug šokių. Tačiau toli gra­
žu dar ne visus. Yra daug šokių, 
kurių mes ir vardų nežinome. O 
norėtųsi žinoti.

Pačius gražiausius, iš mums 
dar nežinomų šokių galima bus 
pamatyti Aukštesn. Lituanisti­
nės Mokyklos tėvų komiteto ren­
giamame koncerte per Atvelykį, 
balandžio 17 d., Lietuvių Audito­
rijoj, kuriuos pašoks p. S. Velba- 
sio baleto studijos mokinės: Au­
relija Balytė, Nijolė šapalaitė, 
Birutė Barodicaite, Irena Vitaus- 
kaitė ir Rūta Graužinytė. a.

DAnube 6-6887

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

■„ Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.- 
gėlės

RDY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V. ........ ... .................. ............

I

■ i—.. Da I is
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketam* 
it* Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SKANIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA AMERIKOJE
Grynų ruginių miltų, plikyta

Kepa VACLOVAS DŪKŠTAS
(buvusioji Urbelio kepykla)

1800 W. 46th STREET, CHICAGO 9, ILL. LAfayette 3-1510
PARDUODAME VIETOJE IR VEŽAME Į KRAUTUVES

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.
Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
Neduota nurodymų

Jau veik įpusėjus darbotvar­
kei, atvyko ir keturi Vykdomo­
sios Tarybos nariai. Centrinis se­
kretorius Dr. M. J. Vinikas pa­
sveikino delegatus ir paskiau il­
gai kalbėjo apie SLA apdraudos 
vertingumą ir apie pradėtąjį va­
jų, palyginus tą drauda su ameri­
koniškomis draudomis ' (Insu­
rance). Nurodė, kad SLA drau­
da yra vertesnė ir saugesnė. Bet 
Dr. M. J. Vinikas užmiršo ir ne­
kvietė susirinkusių delegatų Įsi­
jungti į skelbiamąjį vajų ir sto­
ti į darbą prirašinėti naujus na­
rius į susivienijimą.

SLA vicepirmininkas P. Dar- 
gis trumpai ir drūtai pareiškė, 
kad susivienijimas esąs turtin­
gas pinigų ir būtų gera turėti 
daugiau narių, nes turtas be na­
rių nesanti gerovė. Taip pat su­
sirinkusius delegatus užmiršo 
pakviesti į vajaus darbą.

SLA daktaras kvotėjas Dr. St. 
Biežis kalbėjo trumpai. Prisimi­
nė planuojamąjį SLA kultūros 
namo įsteigimą Chicago j, bet 
konkretaus nieko nepateikė.

SLA iždininkas K. Gugis atsi­
sakė kalbėti.

Visi Vykdomosios Tarybos na­
riai po savo kalbų išskubėjo: 
sakė, kad turį kokį posėdį, ne­
palikdami delegatams nėi kokio 
uždavinio susivienijimo reika­
lais. Vykdomosios Tarybos 
riai nesukėlė susidomėjimo 
šilto broliškumo.

TLLLVISIOn
DAVIMAS-TAISYMAS,

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

namai pats Stalinas parašė,
Naujojo vadovėlio išleista trys 

milijonai ekzempliorių. Jis su­
sideda iš 600 puslapių. Dabar tas 
vadovėlis bus verčiamas ir į ki­
tas sovietų pavergtųjų tautų kal­
bas.

Vadovėlis savo turiniu suima 
beveik visa, kas iki šiol buvo at- 

• skirose brošiūrėlėse rašvta. Bet 
jame yra ir kai kas naujo. Pir­
miausiai jame visais linksniais 
nelinksniuojamas Stalino vardas, 
net nutylėta, kad komunistų par­
tijos istorija jo rašyta. Iš tikrųjų 
ji ir nebuvo jo rašyta. Paskui pa­
sisakyta, kad prekybos ir pini­
gų panaikinimas yra didžioji pai­
kybė. Gi Stalino brošiūroj “Eko­
nomijos problemos socializme” 
buvo pasakyta, kad pereinant iš 
socialistinės į komunistinę siste­
mą pinigai ir prekyba bus nerei­
kalingi, juos atstos mainai gėry­
bėmis. Be to, dar gerokai vietos 
paskirta JAV išniekinimui. Anot 
to vadovėlio autorių, JAV dabar 
pasidarė pasaulinio fašizmo, re­
akcijos ir karo kurstytojų cen­
tras. Esą JAV imperializmas 
parbloškęs laiko V. Vokietiją, 
Prancūziją, Italiją, Japoniją ir 
kitus kraštus. Tame vadovėly 
atsidėjusiai skiepijama mintis, 
kad susovietinti kraštai tiek yra 
pajėgus, tokia jų įtaka didelė, 
kad netenka visai abejoti, kad li- 
kusis pasaulis taip pat bus suso- 
vietintas ir nebūtinai didžiojo 
karo žygiu, bet tas įvyks kaip 
neišvengiama gyvenimo būtybė. 
Esą, toks jau istorijos dėsnis ir 
klasių kovų išdava. Girdi, jei kil­
tų karas, tai tuoj kapitalistinių 
kraštų užnugary sukiltų darbi­
ninkija prieš jų išnaudojimą, 
tautų priespaudą ir sukilusieji

kad buvo sušaukti visų aukštųjų nusikratytų kapitalistinio jungo, 
mokyklų rektoriai ir direktoriai na ir, aišku, įvestų pas save so- 
pasitarti, kaip pakelti ekonomi- vietinę tvarką. Bendrai tame va­
jos ir teisių mokslų lygis, kaip dovėly tūno tokia mintis, kad su 
jis suvienodinti, nes iki šiol toj kapitalistiniais kraštais bet ku- 
srity būta apsileidimų; nevieno- ris taikingas sugyvenimas nepa- 
dumų ir todėl baigusių tarpe bu- kenčiamas, negalimas. Tie ka- 
vo silpnai susivokiančių tų moks- pitalistiniai kraštai tik laikinai 
lų šakoj. kenčiami.

— Iki šiol SSSR aukštosios ir Taigi, tuo vadovėliu lyg nori­
ma įspėti besimokančius, kad vi­
sos šnekos dėl galimumo sovieti­
nių kraštų taikingai sugyventi 
su kapitalistinėmis valstybėmis 
yra tik tuščios kalbos, tai tik tak­
to reikalas, susidėjusios aplin­
kos pakišamas. Koks gi gali būti 
taikingas su kapitalistiniais kraš­
tais sugyvenimas, jei istorijos 
būtinybė ir klasių kova, komu­
nistų tvirtu įsitikinimu, veda 
tuos kraštus į galutinį jų pra­
žūtį; jei tų kraštų darbininkija 
tik tyko kapitalistų tvarką nu­
šluoti ir Maskvos receptu ir mo­
deliu susisovietinti įsivedant če­
kistus, vergiją, kalėjimus ir kar­
tuves, pridėsime nuo savęs.

— “Novy Mir” Nr. 1, prane­
ša, kad SSSR rašytojų suvažiavi­
me viso dalyvavo 738 rašytojai. 
Jų tarpe 112 turėjo suvažiavime 
tik patariamą balsą. Gi SSSR ra­
šytojų sąjungai priklauso 3695 
nariai.

Be kitų respublikinių rašytojų 
draugijų Sovietinei Lietuvai at­
stovavo 13 rašytojų, Latvijai — 
16 ir Estijai — 10. O tautine kil­
me, be kitų, lietuvių tame suva­
žiavime buvo 12, latvių — 15 ir 
estų — 8. Tai tenka spėti, kad 
tiek iš Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos suvažiavime dalyvavo ne' 
vien tik lietuvių kilmės rašyto­
jai. Kitų iš Lietuvos ir Latvijos 
buvo po vieną, o iš Estijos — 2. 
Aišku, tarp jų turėjo būti kas 
saugo...

SSSR rašytojų sąjungos valdy- 
bon, be kitų, išrinktas A. Venc­
lova ir revizijos komisijon — K. 
Korsakas.

Iš visų tame suvažiavime daly­
vavusių aukštąjį mokslą buvo 
baigusių 359, aukšto mokslo ne- 
baigusių — 205, vidurinį — 134 
ir 22' be vidurinio mokslo. Viso ‘ 
suvažiavusių 72,6% priklausė ko- ( 
munistų partijai. —P. B.

3I30S-HALSTED
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Lietuvių Brighton Park Moterų 
Klubas laikys susirinkimą ketvirta­
dienį, balandžio 7 dieną, 7:30 valandą 
vak. Vengeliausko svetainėje. Narės 
prašomos dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.

SLA 134 moterų kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks ketvirtad., balan­
džio 7 d., 7:30 vai. vakare Hollywood 
Annex svet, 2421 W. 43rd St. Visos 
narės kviečiamos dalyvauti ir užsimo­
kite mokesčius.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Star. Klubo mėnesinis su­

sirinkimas Įvyks ketvirtad., bal. 7 d., 
8 vai. vak., 3600 W. North Ave., Chi­
cago. Nariai malonėkite būti laiku, 
nes turim du svarbius klausimus iš­
rišti, jie svarbus klubo naudai ir atei­
čiai. ' —A. WaIškiš, sekr.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks trečiad., balandžio 6 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai kviečiami Į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.
Eržvilko Draugiško Klubo susirin­

kimas įvyks balandžio 6 d., 7:30 vai. 
vakare Vengeliausko svetainėje.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.

V

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270 :

NARIAI

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

LIETUVIŠKA {STAIGA

SAFETY OF 
SAVINGS

YOUR

PRE1

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,009.00.

4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248
(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:

(Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai vak

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti ?
6~— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—WEDNESDAY, APRIL 6, 1955

na-
ar

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

Nutarta steigti namus
Toliau delegatai svarstė 

skrities reikalus. Priimta kele­
tas rezoliucijų. Svarbiausias jų 
tai buvo pasiūlymas apskrities 
delegatams įsteigti pasenusiems 
susivienijimo nariaųis, kurių 
daugiau yra pensininkai, namus, 
kitaip sakant, senelių namus, šis 
sumanymas buvo plačiai disku­
tuotas ir vienbalsiai priimtas. 
Delegatai savo kuopose šį klausi­
mą kels, ir manoma, kad šis su­
manymas bus paisiūlytas atei­
nančiame Detroito seime.

Buvo paaukotas iš apskrities 
iždo piniginė auka Tėvynės My­
lėtojų Draugijai Lietuvos istori­
jos leidimui.

Po konferencijos pabaigos SLA 
63-čiosios kuopos darbuotojai: 
p. p. Kurzikauskas, Laurutėnas, 
Kučinskas ir kiti jų darbštūs na­
riai, taipgi jų ponios, gausiai ir 
skaniai pavaišino delegatus.

Delegatas

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Biverside, Bl. Tel.: OL 2-5245

ap- JOE STULPIN
1230 Phoenix Ave., Niles, Mich. 
Ilgus metus gyveno Chicagoje.

Mirė 1955 m. balandžio 5 d., 
11 vai. ryte, sulaukęs 67 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau­
no anskr., Pavenčių parapijoje, 
Viekšnių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoi­

nette, 2 sūnūs: Tony ir Joe, 
duktė Adelė, žentas Edward 
Gabel, anūkė Nadja, švogeris 
Charles Gabel ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Fiters ko- 
plyčoje, 520 E. Main St., Niles, 
Michigan.

Penktadienį balandžio 8 d., 
9:00 vai. ryte po gedulingų pa­
maldų koplyčioje bus laidoja­
mas Hill Memorial Gardens, 
South Bend, Ind.

Visi a. a. Joe Stulpin giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, 
Žentas, Anūkai, švogeris 
ir kiti Giminės.

Dėl informacijų skambinti: 
TeL: FR 6-6436/

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET , Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781 :

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

veikti.be


V. ŽEMAITIS

KIRMĖLIUS
(Senas padavimas ir autoriaus 
pas kirmėlių atsilankymas.).• .. >

Žaliosios valsčiaus ir girinin­
kijos ribose, apie 3 klm. į vaka­
rus nuo Vilkaviškio geležinkelio 
stoties, yra nedidelė apie 60 ha. 
vad. Kapotinės giraitė su negi­
liu, samanų durpynu. Ji yra 
dugne nusekusio ežero, kurio 
aiškios žymės dar yra likusios 
šios giraitės šiaurinėje dalyje, 
padengtoje balta samana, lium- 
pančiais, smengančiais ir išky­
lančiais “pilvais”, net kartais 
žiemų neužšalančiom akyvarom 
ir protarpiais telksnojančių van­
deniu. Senovėje šis ežerynas 
priklausė į rytus esančiam Tei- 
berių kaimui. Baudžiavos pas­
kutiniam laikotarpy jis buvo iš 
kaimo atimtas ir priskirtas prie 
gretimo Didvyžių dvaro. Gy­
ventojams buvo leista ganyti, o 
pati giraitė, apaugusi juodalks­
niu, uoseliais, retais, žemais 
beržaliais ir nuskurusiom pušai­
tėm, menkai saugojama ir, ma­

nytis, nuolat sauvaliai iškerta­
ma, gavo Kapotinės (Kapotgi- 
rės) vardų. (Sulenkintas vieto­
vės pavadinimas “Pracapolė”).

Šio XX amžiaus pradžioje 
teko girdėti apie šių giraitę tokį 
žmonių pasakojimų. Seniai čia 
prie šios giraitės gyvenęs žmo­
gus, vadinamas Kirmėliam. Jis 
galėjęs užžavėti nuo nuodingų 
kirmėlių (gyvačių) įkandimo 
ne tik žmones, bet ir jų gyvu­
lius. O kirmėlių giraitėje buvusi 
visa knipava. Teiberių kaimo 
žemės daugumoj smėlėtos, o 
šios giraitės šlapioje, samanoto­
je pievoje atsirasdavo žolės ir 
vietos gyventojai, pašaro stokos 
verčiami, varydavo j on savo 
galvijus. Ar nuo nuodingų žo­
lių, ar menkos, samaninės vilka- 
šiorės, gyvuliai ypač vienų lie­
tinga vasarų gaišo ir gyventojai 
visų tų nelaimių kaltininku lai­
kė Kirmėlių, kad jis savo nuo­
dingų kirmėlių, nesu valdas. u

| į i Gyventojų skundai ir grasini^ 
■§|iįai Kirmėliui taip įgriso, kad 

jis riti tarė drauge su visom kir­
mėlėm ir pats žūti. Niekam apie 
tai nesakęs, jis liepęs iškasti gi­
raitės pakrašty dvi gilias duo­
bes, Kai jos buvo baigtos, jis 
pusnuogis, atsistojęs ant siauros 
tarp dviejų duobių ežios, visų 
laikų ką tai švilpyne švilpinęs. 
Pagal jo švilpynės garsų visos 
kirmėlės pradėjo prie jo šliuož­
ti ir, bematant, sukrito į iškas­
tas duobes. Bet jis švilpti nenus­
tojo ... Tik štai šmėstelėjo kir­
mėlių vyresnioji angis, ji kirto 
Kirmėliui... ir abu nugriuvo į 
duobę. Kirmėlius šūktelėjęs ato­
kiau esantiems žmonėms, kad 
skubiausiai užkastų duobes, kų 
jie ir padarė. Nuo to laiko kir­
mėlės Kapotgirėje dingo ...

Gal būt, šis padavimas man iš 
atminties būtų išdilęs, jei nebū­
čiau turėjęs progos pamatyti 
tikrų, gyva kirmėlių. 1907 m. 
vasarų buvo lietinga ir tėviškės 
Šeimenos upelis visų laikų buvo 
ištvinęs —krantuose. Vienų die­
nų iš lankos parbėgęs piemuo 
pasakė, kad geriausioji juod- 

■ margė karvė neatrajuojanti, 
snukis sutinęs, ir iš snukio bė­
ga seilės. Namų pagalba nieko 
nepadėjo, ir ji netrukus padvė-

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite Į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite i mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių. ~ •

»

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesi.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRbvehill 6-7575

UNITED PRESS-NAUJIENĘF Pho-j
Joe Haskins, kuriam teko sirgti vaiky paralyžių, San Diego (Cal.) 

suruoštoje pramogoje atlieka akrobatinį numerį. Pramoga buvo su­
ruošta "multiple sclerosis" ligos tyrinėjimo fondo naudai.

sė. 'Praėjo kelios dienos ir tie 
patys ligos ženklai pasirodė pas 
kitų karvę. Mano tėvo motina 
(apie 70 m. senelė) buvo 
labai r u p e s t i n g a. J i 
pradėjo kalbėti, kad karves 
įkandusi nuodinga kirmėlė ir 
reikia skubiai vykti pas kirmė­
lių, kad jis užžavėtų.

Mano tėvas nenorėjo tuo tikė­
ti, savo motinos perkalbėtas, pa­
kinkė arklį ir liepė man draug 
su močiute važiuoti. Prieš išva­
žiuojant, ji paėmė nuo sergan­
čios karvės plaukų ir juos įdėjo 
į grumulį šviežios duonos. Mes 
leidomės link Pilviškių, į Penk- 
valakių kaimų, kur jos žiniomis, 
gyveno kirmėlius --Kaukas.

Privaževę Penkvalakius, mes 
suradome Kauko šimtamargį 
ūkį. Ūkis užimponavo mane tro­
besių didumu, gera tvarka ir 
aukštom stirtom alksninių mal­
kų kieme. Mus sutiko dvi gal 
6-8 metų mergaitės, paklausė, 
ko mes ieškome. Mano močiu­
tė joms pasakė, kad atvažiavę 
gauti pagalbos nuo kirmėlių 
įkandimo. Mergaitės, pasakiu­
sios, kad pašauksiančios tėvu­
kų, nubėgo gryčiom Netrukus 
atėjo gal kokių 60-70 metų se­
nukas ir, paėmęs iš mano sene­
lės atsivežtų duonos grumulėlį, 
nuėjo už trobų. Atbėgusios tos 
pat mergaitės paprašė atsisėsti ir 
palaukti, nes tėvukas nuėjęs į 
alksnynų pasikalbėti su angim.

Kol arklys paėdė ir pailsėjo, 
laiko buvo pakankamai. Mane 
traukė noras būtinai nueiti į pa­
minėtų už trobų juodalksnynų, 
bet kai aš priėjau, jis man pa­
sirodė toks paslaptingas, tam­
sus, kad gilyn eiti nedrįsau ...

Grįžęs į kiemų, radau tėvukų 
-kirmėlių besikalbant su mano 
močiute. Jis kalbėjo, kad karvė 
pagysianti. Mano močiutė norė­
jo dar jam užmokėti, bet jis pi­
nigų neėmė, tik paprašė už jį 
pasimelsti. Grįžtant namo, iš 
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močiutės sužinojau, kad kirmė­
liai užžavėjimo galia įgauna 
perdavimo būdu, bet jie tai ga­
lį perduoti tik vienam jų pasi­
rinktam asmeniui, prieš mir­
dami.

Ištiesų, pagal tėvuko-kirmė- 
liaus žodžius, sugrįžę namo 
radome karvę atrajojančių, dau­
giau gyvulių panašia liga nesir­
go. Pora metų už mane vyres­
nis piemuo man pasakė, kad 
angis gyvenanti šlapiose alksno- 
se, juodalksnynuose ir daranti 
perskridimus nematant, nakties 
laiku. Tik vienų kartų jo tėvu­
kas matęs skrendant angį. Ji at­
rodžiusi panaši į didelį driežų 
ar žaltį su ilga uodega, iškištu 
liežuviu ir raudona kaip ugnis 
galva, ir ten, kur ji apsist o j auti 
nuodingos kirmėlės žalos neda­
ro.

Pastaba: Kazlų Rūdos miš­
kuose teko matyti tris nuodin­
gų gyvačių rūšis. Jas vietos 
žmonės vadino, varinė, margoji 
ir juodoji. Varinė mėgsta sau­
sas, smėlėtas, atviras vietas; 
margoji — drėgnas, šlapias ir 
juodoji, laikoma pikčiausia ir 
budriausia, mėgsta sausus lapus, 
žoles, krūmus, žaltį masiniai 
tegalima buvo sutikti tik vietose 
arčiau Pilvės upelio, Kazlų Rū­
dos ir Ąžuolų Būdos girininkijo­
se. šiose vietose dažniausiai te­
ko pastebėti ir miškų gražuolį— 
žalvarnį. Įdomu,, kad gretimuo­
se Varnabūdės miškuose visų 
šių šliaužikų nesimatė. Apie an­
gį niekur girdėti neteko. Ar tai 
yra jau išnykusi šliaužikų rū­
šis, ar tai tas pats gyvatės pava­
dinimas, ar tai pasakų legenda- 
rinė būtybė, panašiai kaip rusų 
bylinų (senovės eposo) “zmij”?

Tik “Naujienos” rase 
tiesą—neša laimę.

Studentų rinkimuose Prasmingos lietuviškos
Dėl konkurencinio surašo tam 

tikrų žygių atsiėmus savo kan­
didatūrų dviem revizijos komisi­
jos kandidatams, jungtinį stu­
dentų skautų ir santariečių są­
rašų Lietuvių Studentų Sąjun­
gos rinkimuose šiuo metu suda­
ro: Centro Valdybos — R. Ba­
bickas, J. Bilėnas, L. Griškelytė, 
Br. Juodelis, R. Mieželis, L. Sa­
baliūnas, Vyt. Valatkaitis; Gar­
bės Teismo — J. Galminas, Alb. 
Kerelis, T. Naginionis; ir Revi­
zijos komisijos — Remigijus 
Gaška. Pažymėtina, kad dabar­
tinė Sąjungos Centro Valdyba 
atmetė jungtinio skautų ir san­
tariečių sąrašo kandidatą į Šal­
pos Fondą N. Macevičių. Kolegos 
kviečiami į Šalpos Fondų rinkti 
toms pareigoms gerai kvalifi­
kuotą Vyt. Černių.

Jungtinio studentų skautų ir 
santariečių sąrašo rėmėjais pa­
pildomai pasirašė Korp! Vytis 
centro valdybos narys — junjo- 
rų tėvūnas Liūtas Grinius, Stud. 
S-gos revizijos komisijos narys 
Ben. Mačiuika ir Hartfordo su­
važiavimo sekretorė Irena Pe- 
sytė.
Pranešimas

A. Kliorė ir K. Jenčius, kandi­
datavę jungtiniame skautų ir 
santariečių sąraše į Liet. Stud. 
S-gos revizijos komisiją, antrojo 
skautų sąrašo (Vyties korporan- 
tų) grasinami asmeninėmis re­
presijomis, savo kandidatūras 
atsiėmė. v.

OPERUOOTAS V. PUTRIUS
Vilius Putrius, 4730 S. Spring­

field Ave., buvo susirgęs. Nuga­
bentas į evangelikų ligoninę, 54 
ir Morgan. Ten jam balandžio 
4 d. buvo padaryta operacija.

Jis dabar guli 132 kambaryje. 
Artimieji ir giminės linki jam 
greičiausiai pasveikti.

— Savo auka palengvink se­
neliu sunkias tremties dienas!

Roosevelt Furniture Miegamu Hakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

dovanos Velykų 
šventėms

Birutės Saldainiai geriausi
BALTIC CO., Brooklyn, N. Y. 

pagamino:
Birutės Saldainius, Gedimino 

Stulpus, Velykinius Kryžius ir 
Avinėlius, šie gaminiai meniškai 
papuošti tautiniais ornamentais.

Birutės Saldainių ir Gedimino 
Stulpų dovana — lietuviška do­
vana.

BALTIC CO. gaminius galima 
gauti visose lietuviškose parduo­
tuvėse. Chicago ir Illinois vals­
tybėje mūsų atstovas: D. Jur- 
jonas, 3524 So. Halsted Street, 
Chicago 9, Ill. Tel. BI 7-3371.

Kas norėtų gauti gaminius di­
desniais kiekiais iš kitų vietų, 
prašomi kreiptis: BALTIC CO., 
P.' O. Box 96—337 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. Tel.: EV 
4-1232. (Skelb.).

tJvovTnji«•

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6-iki 8
v Trečiadieniais tik susitarus

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus

Kalba lietuviškai
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGU 

Vaiky Ir Motorų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4. antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9.
Ofiso: PR 6-7800 — Namu GR 6-5603
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Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: G R 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS
Spec, smegenų ir nervy ligos. 

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštau. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VADAUIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

PirrnacL, Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: V! 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30^8;3ū- vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIĄN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso val.l kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tek: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
AIANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Gar ginkitės “N-nose’

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
_____ Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street 
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirna kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadieni 9-1, trečiad. tik susitarus.

unso tel.: Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAtayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

DR~ V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1^—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
______ Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Sįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištų 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuviškų ir lietuviškai- 
angliškų žodynų Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street ■<’ 

Chicago 8, Illinois Z



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Mokiniai žada 
susidrausminti

©

Iš ryto daug balsavo
Vakar iš ryta Chicago.]’e paly­

ginti labai daug balsavo. Iki 9 
vai. ryto buvo apytikriai atida­
vusių savo balsus 448,956, t. y. 
beveik dvigubai daugiau negu per 
pirminius balsavimus vasario 22' 
d.

Balandžio 15 d. įvyks Chicago.]’ 
miesto ir Cook apskrities 158 vie­
šųjų ir parapinių mokyklų moki­
nių konferencija. Joje bus svars­
tomas mokinių elgesio taisyklių 
kodeksas Taft High School vidu­
rinei mokyklai, bet gal būsiąs 
apsvarstytas kodeksas ir visoms 
Cook apskrities mokykloms.

Taft vidurines mokyklos ko­
dekse nustatytos taisyklės moki-

Apskrities teisėjas Kerner, ku­
ris yra oficialus balsavimo komi­
sijos pirmininkas, sprendė, kad 
iš viso balsuosią apie 1,400,000.

Laikraštį atidavus spausti, dar 
nebuvo žinoma, kas laimėjo Chi- 
cagos burmistro rinkimus.

Lankėsi Italijos 
ministeris pirmininkas

Pirmadienį buvo atvykęs į Chi-

nių pasimatymams, parengi­
mams, rūkymui, gėrimui, auto 
vairavimui ir mergaičių bei ber­
niukų apdarui. Jose patariama, 
kad mokiniai rodytų pagarbos 
privatinei nuosavybei ir pratin­
tųsi patys susidrausminti. Ko­
dekse nepatariama rūkyti mo­
kyklos pastate ar mokyklos aikš­
tėje, nešiotis peilį ar kitokį gink­
lą, girtauti.

Konferenciją šaukia Chicago 
Youth Commission, kuri buvo

UNITED PRESS-NAUJ1ENV Raaiopnou.
Prasidėjo nepaprastos pavasario sniego pūgos, štai Pittsfield (Mass.) miestą padengė 16 coliu 

gilumo sniego klodas. Judėjimas buvo suoaralvžuotas, juo labiau, kad nepaprastai stiprus vėjas 
daug medžiu išvartė. Sniego pūga dar labiau užgavo Wyomingo valstybę. Ten daugely vietų snie­
go klodo storumas siekia tris pėdas.

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkiy

AR JUMS REIKALINGI PINIGAI (CASH)?
MUMS REIKIA LAIKINAI DARBININKŲ!

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas. Patyrimas NĖRA reikalingas.
5 dienu savaitė, nuo 8 ryto iki 4:45 popiet. Žemos kainos kafeterija. 

GERAS PRADŽIOJE ATLYGINIMAS.
Puikus susisiekimas — Cottage Grove ir 18th Street 

CTA busas sustoja prie pat mūsų durų.
Aplikantai TURI kalbėti, skaityti ir rašyti angliškai!

TAPRELL - LOOMIS
(A Division of The Eastman Kodak Cd.)

1727 INDIANA AVENUE

ROSELANDO apylinkėje reikalinga 
moteris prižiūrėti vienerių metų mer­
gaite ir gyventi vietoje. Telefonuokit 
WAterfall 8-9361.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DRILL press operatorių ir pagelbinin- 
ku mažoje “screw machine” šapoje. 

4131 NO. ROCKWELL ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

cagą, kur gyvena apie 600,000 
italų kilmės amerikiečių, Italijos 
ministeris pirmininkas Mario 
Scelba, kuris su savo žmona lan­
kosi Amerikoje. Jam pagerbti 
buvo suruoštas banketas Conrad 
Hilton viešbuty, į kurį atsilankė 
apie 1,500, jų tarpe meras Ken- 
nelly, kardinolas Stritch, eilė di­
plomatų ir t. t.

Jo atsilankymas Chicago,]’e be­
ne daugiausia susijęs su prekybi­
nių santykių plėtimu tarp Itali­
jos ir Amerikos. Scelba ragino 
amerikiečius investuoti kapitalą 
Italijoje. Taip pat jis pageidavo, 
kad amerikiečiai pirktų ir Itali­
jos prekes; tiems reikalams ati­
daryta prekybos raštinė prie Ita­
lijos generalinio konsulato Chi­
cago.]’e.

Scelba pareiškė, jog jo kraš­
tas remias Vakarų demokratijas 
ir turįs pilną pasitikėjimą Ame­
rika. Komunizmas Italijoje, kaip 
paskutinių laikų rinkimai rodą, 
stipriai smunkąs, o demokratija 
konsoliduojantis.

Antradienį ministeris pirmi­
ninkas išvyko į Detroitą.

Nekaltas žmogus suim­
tas dėl žmogžudystės

Į kalėjimą buvo pasodintas 21 
m. amžiaus J. Shorter, 416 E. 
30th, kai vienas liudininkų atpa­
žino, kad jis užmušęs 55 m. am­
žiaus vyriškį A. Fraser kovo 16 
pastarojo gazolino stoty 516 E. 
31st. Street.

Bet pasirodė, kad liudininkas 
apsiriko. Policijai pavyko iš ras­
to pas kitą nusikaltėlį revolverio 
nustatyti, jog nušovė buvęs nu­
sikaltėlis R. Smailey, 2932 Prai­
rie. Pastarasis paskui ir pats pri­
sipažino. Vėliau ir liudininkas at­
pažino, kad Smailey jis iš tikrųjų 
matęs bėgant iš nusikaltimo vie­
tos.

Dabar teks Shorter paleisti iš 
kalėjimo ir jį atsiprašyti.

Chicagos miesto tarybos įsteig­
ta prieš metus kovai su jaunuo­
lių nusikaltimais. Konferenciją 
globoja visa eilė organizacijų: 
švietimo taryba, katalikų mo­
kyklų taryba, Cook apskrities 
mokyklų organizacija, liutero- 
nių vidurinių mokyklų sąjunga 
ir kt.

Vien snecialybės 
m ankstos nepaka nka

American Personnel and Guid­
ance Assn, suvažiavime čia buvo 
paskelbta išvada, jog darbdaviai 
mieliau samdo tokius asmenis, 
kurie išėję vidurinę mokyklą, o 
ne vien tik išmankštinti kokį 
darba dirbti.

Darbdaviai linkę pirmiausia 
samdyti mokinius, kurie yra pa­
siruošę anglų kalboje, matemati­
koje, istorijoje ir gamtos moks­
luose. šie dalykai Amerikoje bu­
vę per pastaruosius 50 metų ap­
leisti, bet dabar esą vėl jie pa­
brėžiami. Pati pramonė paskui 
linkusi pridėti tarnautojams ati­
tinkamos specialybės mankštą 
nuo savęs.

Šios išvados pasidarytos Na­
tional Manpower Council insti­
tucijos, kurią Columbijos uni­
versitete buvo įsteigęs Eisenho- 
weris, kai jis ten buvo universi­
teto prezidentas.

Studentės pirmiausia 
nori ištekėti

Aukštųjų mokyklų dekanių su­
važiavime Chicagoje Jane Barry 
iš Hunter kolegijos New Yorke 
teigė, jog 42% studenčių manan­
čios ištekėti prieš baigdamos ko­
legijas. Bet tiktai mažas nuošim­
tis studenčių tesiruošiančios kar­
jerai. Iš jos ištirtų 677 studen­
čių 90% pasiryžusios dirbti bai­
gusios mokslą, bet jų daugumas 
temanančios dirbti tol, kol susi­
lauksiančios vaikų; kol vaikai 
maži; jos mesiančios darbą.

Daugumas mergaičių manan­
čios ištekėti iki 23 metų amžiaus. 
Jų daugumas norinčios turėti 2 
— 3 vaikus.

Kitas kalbėtojas, W. E. Henry 
iš Chicagos universiteto, teigė, 
jog moterys dar esančios “diskri­
minuojamos” įvairiose darbų sri­
tyse. Taip esą daugiausia dėl to, 
kad tikima, jog jos esančios per­
daug jausmingos, kad galėtų ob­
jektyviai ką nuspręsti; savo dar­
be esančios nepastovios, trūkstą 
joms pastovaus intereso specia­
lybei ir t. t.

Marijoną Laučienę
palaidojus

Balandžio 2 d. šeštadienis, 
daug kam buvo laisvalaikis, tad 
ir laidotuvėse buvo daugiau pa­
lydovų. P. Bieliūno laidotuvių 
koplyčia, 4348 S. California Ave., 
buvo pilna žmonių. Tvarkingai 
vadovaujant laid, direktoriui Bie 
liūnui, visi ėjo Nek. Pr. P. Šv. 
bažnyčion, kur buvo atlaikytos 
penkių kunigų iškilmingos pa­
maldos, vadovaujant kun. Vyš­
niauskui. Toliau gausi automo­
bilių eilė važiuoja į šv. Kazimie­
ro kapines, kur kun. Vyšniaus­
kas kukliai atlieka apeigas.

Nuo seno žinoma, kad šv. Ka­
zimiero kapinėse kalba tik ku­
nigai. Bet šį kartą išgirdom ir 
nekunigo, Adolfo Lekšo gražius 
jausmingus žodžius, dėkojant sa­
vo sponsorei. Jis tarp kitko pa­
sakė: “Iš didelio dėkingumo tau 
ir širdingos užuojautos tavo na­
miškiams, giminėms ir draugams 
noriu tarti paskutinį atsisveiki­
nimo žodį, žinau, kad nelengva 
bus man pareikšti, ką mano šir­
dis šioj liūdesio valandoj jaučia. 
Nes nelengva yra atsisveikinti 
visam laikui žmogų, kuris savo 
artimui yra parodęs krikščioniš­
ką meilę ir gerą širdį, šitą meilę 
mes susilaukėme, kada, netekę 
savo tėvynės, savo pastogės ir vi­
so turto, prieš 8 metus prašėme

VIEŠNIA SOLISTĖ

JOAN AUGUS
Mezzo soprano

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

• Universal Savings and Loan bendrovei sueina
32 metai nuo įsikūrimo, v

• Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau­
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

• Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
• Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

@ Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
• Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
• Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
• Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

! INSURED
k vr to
jX.jio.oo9y

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

tavo pagalbos. Tu tuojau ištie­
sei mums savo dosnią ranką, šel­
pei mus ir atitraukei mus į šią 
laisvą šalį, šituo savo žygiu tu 
pelnei ne tik pagarbą ir dėkingu­
mą mūsų širdyse, kol mes gyven­
sime, bet kartu prisidėjai prie 
garbingo Amerikos lietuvių pul­
ko, kuris, matydamas tą didelę 
tragediją, kurią Lietuvos žmonės 
pergyvena, darė visa, kad jie vėl 
galėtų gauti viltį į geresnę atei­
tį.” Jis dar pažymėjo, kad velio­
nė visą laiką triūsusi, neturėda­
ma kada pailsėti, gal išskyrus tą 
laiką, kada, tėviškės ilgesio ve­
dama, buvo parvažiavusi į Lie­
tuvą apsilankyti.

Laidotuvių direktorius P. Bie­
liūnas tarė paskutinį žodį ir šei­
mos vardu visus pakvietė į at- 
grąžtus — pietų Willow Springs, 
III. Ten plati erdvė, gražus ąžuo­
lynas. Ypač vasaros metu, gra­
žu, tai ne surūkęs miestas. Ge­
rai, kad mūsų žmonės sugeba 
įsikurti. D.

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.

DĖMESIO! Laikrodžius, rašomas, siu­
vamas mašinas, foto, radijo aparatus 
ne tik parduodame, bet ir senus su­
taisome arba ant naujų pakeičiame. 
Prašome įsitikinti. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef.: 
YArds 7-0677.

Skaitykite “N-nas”

Naujienų koncerte
Naujienų pavasarinis koncer­

tas jau nebetoli. Manau, kad 
bus įdomu susipažinti su vieš­
nia dainininke Joan Augus, kuri 
pirmą kartą pasirodys Chicagos 
lietuvių scenoje. Čia paduodu 
kelis jos gyvenimo bruožus.

Joan Augus yra žinomų Jono 
ir Rožės Audits-Augustinavičių 
duktė. Daugel senesniųjų chi- 
cagiečių be abejo atmena Joną 
Augustinavičių, kaipo gerą ak­
torių, nes jis šti dideliu pasise­
kimu pasirodydavo mūsų sce­
noje. Ponia Augustinavičienė 
irgi dalyvavo muzikos veikloje, 
būdama laikinio stygų orkestro 
narė. Turėdama meną mėgstan­
čius tėvus, Joan, be abejo, pa­
veldėjo ir jų talentą.

Ji pradėjo piano skambinimo 
pamokas būdama tiktai devy- 
nerių metų amžiaus. Balsą la­
vinti pradėjo būdama (Morgan 
Park High School antrąjame 
skyriuje, tik 15 metų amžiaus. 
Mokyklos veikloje ji buvo lablai 
populiari, būdama prezidentė 
Mergaičių Choro, vėliau A Ca­
pello Choro ir solistė įvairiuose 
koncertuose.

Būdama dar mokykloj, ji dvi 
vasaras lankė garsiąją Julliard 
School of Music New Yorke. 
Tenai jos balso mokytoja buvo 
žymi operos solistė, Queena Ma­
rio. Kartu Joan ten buvo narė 
Maggie Tete interpretacijos kla­
sėse.

Joan lankė Northwestern Uni­
versity School of Music, kurią 
baigė su Bachelor of Music 
laipsniu. Graduacijos ceremoni­
jose Joan buvo solistė. Tokią 
garbę pelnyti reiškia, kad jos 
talentas ir gabumas buvo auto­
ritetingų žmonių pripažinti.

Joan Augus pirmasis didysis 
pasirodymas buvo St. Louis, 
Mo., Municipal Auditorijoje. Čia 
Northwestern A Capella Choras 
koncertavo ir ji buvo principais 
solistė.

Užbaigus universitetą Joan vy­
ko į Italiją, kur ji pustrečių me­
tų studijavo pas pasauliniai žy­
mią mokytoją Gina Cigna. Mu­
zikos kritikų draugija ^Milane 
tris metus iš eilės išrinko Gina 
Cigna, kaip geriausią balso mo­
kytoją. Būdama Europoje, ir 
globojama savo mokytojos Cig­
na, Joan Augus dainavo koncer­
tuose ne tik Milane, bet šveica-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

rijoj ir kitur.
Kada Dr. Edward Johnson, 

ilgus metus buvęs Metropolitan 
Operos direktorius, pakvietė 
Gina 'Cigna mokytojauti Royal 
Academy of Music Toronte, tai 
Joan Augus kartu su savo mo­
kytoja vyko tenai, kad toliau 
tęstų savo studijas su Gina 
Cigna.

Be balso pamokų, Joan daly­
vauja akademijos operos pri- 
rengimo pastatymuose. Ji taipgi 
dalyvauja koncertuose ir yra 
nuolatinė solistė dviejose baž­
nyčiose.

žodžiu, Joan Augus yra talen­
tinga, gabi ir populiari daini­
ui nikė ir labai užimta savo pro­
fesijos darbuotėje, šiuo laiku ji 
rengiasi dainuoti Menotti ope­
roj “The Medium”, kurio spek­
takliai įvyks bal. 15-16 dieno­
mis. Operos klasės mokytojas 
Maestro Barbini rengia seriją 
“Chamber Opera” programų, 
kuriuose p-lė Augus irgi daly­
vauja.

Tačiau, nežiūrint kaip labai 
užimta ji yra savo profesijos 
veikloje Kanadoje, Joan mielai 
sutiko dalyvauti NAUJIENŲ 
pavasariniam koncerte, kuris 
įvyks balandžio 17 d., Sokolų 
svetainėje.

Džiugu, kad lietuvių meninin­
kų skaičius vis labiau reiškiasi, 
ir' tuomi ne tik praturtina lie­
tuvių kultūrinį lobį, bet jį sklei­
džia kitataučių tarpe ir gražiai 
garsina lietuvių vardą.

Lauksime Joan Augus pirmo 
pasirodymo Chicagoje NAUJIE­
NŲ koncerte balandžio 17 dieną. 
Jai akompanus žymus muzikas 
Jonas Byanskas.

Lauksime ir IPirmyn Choro 
su jo gabiu vedėju muziku K. 
Steponavičių ir visais mūs mė­
giamais solistais: Algirdu Bra­
ziu, Onuku Skeveriūte, Juozu 
Laurušoniu, Kristina Kriščiūnai­
te, Broniu Jaučiu, Vanda Žabel­
io, Praurime Krasauskaite ir V. 
Liorentu, irgi, pirmą kartą pil­
dant Johann Strauss “čigonų 
Baroną”. —Nora Gugienė.

Chicagos šachmatų 
pirmenybes

Praeitą sekmadienį, balandžio 3 
d., buvo sužaistas penktasis Chi­
cagos šachmatų pirmenybių ra­
tas, kuriame mūsų meisteris P. 
Tautvaiša, deja, pralaimėjo par­
tiją prieš Albertą Sandriną. Pa­
starasis yra vienas iš stipriausių 
Chicagos žaidėjų, nors beveik ne­
mato; juo nuostabesnis yra jo 
žaidimas. Turnyro padėtis dabar 
tokia: 1. Albert Sandrin su 41% 
taško iš 5 partijų; 2—3. P. Taut­
vaiša ir Fishheimer su 4 taškais; 
4. Buerger su 31% taško; 5—7. 
Turjanski, Golec, Henin — su 2 
taškais, 8—9. Angelo Sandrin ir 
Cohen su 11% taško ir 10. Czer- 
necki su 0 taškų. A. Z.

RENTING IN GENERAL 
\ Nuomos

RENDUOJAMI kambariai, gazas virti, 
šaldytuvas, šiltas vanduo. $5 savaitei. 

723 West 19th Street

—WEDNESDAY, APRIL 6, 1955

RENDUOJAMAS 5 kambarių bunga­
low, šiltas vanduo ir visi kiti pato­
gumai. 5824 So. Rutherford Ave.

Portsmouth 7-5138

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau­

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy­
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicaga i labai trumpą laika.

1840 SO. HALSTED STREET

TAVERNA su arba be namo. Gyve­
nimui butas užpakalyje tavernos. Du 
butai II laukšte. Geros pajamos. Įkai­
nuota greitam pardavimui. 43rd ir 
California apylinkėje. LA 3-9626.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama^ 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską; 2538 West 
69th Street, Chicago.

PARDUODAMA 110 akrų farma Paw 
Paw, Mich. Modernus namas, daržinė, 
naujas garažas. Dėl platesnių infor­
macijų kreiptis: 1609 S. 51st Court, 
Cicero. OLympic 2-7793.

160 AKRU farma Wisconsin’e. Kaina 
$5,500. Geri pastatai. Taip pat 80 akrų 
žemės, be pastatų, kaina $600. Rašy­
kite dėl informacijų: Bert Godfrey, 
Route 1, Ladysmith, Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam y Statyto į a i i ir Tai isy to j a i

KONTRAKTORIUS 
STANDABD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES­
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI­
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA­
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI­

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
PROSPECT 6-2439

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai 

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
aims, profesionalams ir biznio Įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
;os ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijoj 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

Ground 
OBSERVER 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­
jant į “Crusade for Traffic Sa­
fety”.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

GRAŽIOJ vietoj skubiai ir nupigintai 
narduodama 12 kambarių rezidencija, 
reikalinga vidaus remonto ir pertvar­
kymo. Su baidais. Tik $12,500. Savi­
ninkas (valdininkas) iškeliamas į Ca­
lifornia.

Parkholme, Cicero j, mūrinis 2 butų 
po 5¥>. ir 6¥2 kamb. ir dar su butu 
rūsyje namas. Kambariai dideli. Pilna 
pastogė. Šildymas karštu vandeniu— 
alyva, 2 auto mūrinis garažas. Ypa­
tingai vertas pirkinys. $25,500.

Maisto produktų krautuvė su pre­
kėm ir visais Įrengimais bei šaldytu­
vais ir gražiu butu, Brighton Parke, 
parduodama už $1,000. Taip, tik už 
viena tūkstantį! Tik jau nepraleiskit 
progos pamatyti šitą pirkini — nesi- 
gailėsit! >ril'

Didingas 2 butų po 6 kambarius 
šviesus mūrinis namas. Centralinis 
šildymas karštu vandeniu. Gražiai su­
tvarkytas. Naujas dvigubas garažas. 
Arti Cicero. Tiktai $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

TIKRAS BARGENAS
6 butų mūrinis, garo šildymas stoke- 
riu, 2-5 ir 4-4 kamb. butai. Pajamų 
$6,000 į metus. Arti 76th ir Halsted. 

Kaina tiktai $40,000.
MILAN - MILAN 

7410 Cottage Grove Ave. 
ST 3-1423, ST 3-1424

GERAS PIRKINYS
5 kamb. mūro bungalow. Gazu karštu 
vandeniu apšildomas, 2 auto medinis 
garažas. Plytelių virtuvė ir maudynė. 
Kam reikalinga skubėkite. $15,500. 
Rockwell ir 71st St. George Waslo, 
911 W. 59th St. WEntworth 6-4837.

4 ŠEIMŲ apartmentas, pilnai furni- 
šuotas. Tik 5 metų senumo. Iš na­
mų matosi puikus Meksikos įlankos 
vaizdas. Savininkas parduoda už 
$27,000. 646 75th Ave., St. Peters­
burg Beach, Florida.

MARQUETTE PARKE, Maria High 
School apylinkėje, parduodamas 2-jų 
butų po 5 kamb. mūro namas, karštu 
vandeniu šildomas, dideli miegamieji, 
labai gerai išplanuotas ir užlaikytas. 
2 mašinų garažas. Teirautis Z. UM­
BRAŽŪNAS, HE 4-4300 ar PO 7-2009, 
F. H. Halvorsen Co.

MŪRINIS 2 butų bungalow, 4-3 kmb. 
Autom, alyva šildymas, 2 auto gara­
žas. Arti Western Electric. $20,500. 
$5,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162

8 KAMBARIŲ mūr. rezidencija. Karš­
tu vandeniu alyva šildoma, naujas 2 
auto mūr. garažas, pastogė ir rūsys. 
$11,200; įmokėti $2,800. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE, Maria High 
School apylinkėje parduodamas 4 bu­
tų po 5 kamb. ir 1 butas rūsyje, la­
bai gerame stovyje mūro namas, sta­
tytas ant 2-jų sklypų. Gerai išplanuo­
tas, dideli miegami, 4 garažai. Tei 
rautis Z. UMBRAŽŪNAS, HE 4-4300 
arba PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA: plaunama mašina, 
televizija ir kiti rakandai. Priežastis 
—apleidžiu miestą. Mrs. Petrulienė, 

6852 So. Campbell Avė.


